
23 września odbył się wielki finał
plebiscytu „Gazety Krakowskiej” i
„Dziennika Polskiego”Osobowość
Roku 2023. Podczas uroczystej gali
w Muzeum sztuki itechniki Japoń-
skiej Manggha w Krakowie zostali
nagrodzeni laureaci ze wszystkich
powiatów Małopolski. wśród nich,
na elitarnym małopolskim podium,
znalazł się Paweł Plinta, radny mias-
ta Oświęcim i prezes stowarzysze-
nia instytut spraw Obywatelskich
„nowy Oświęcim”, współtwórca in-
ternetowego programu„Porozma-
wiajmy.O”, a przede wszystkim –
nasz redakcyjny kolega z „Kuriera
Oświęcimskiego”.

– To już wieloletnia tradycja. Nasz
wielki Plebiscyt Osobowość Roku 2023 po-
maga dostrzec i docenić tych, którzy nie
poddając się trudnym czasom, robią
swoje. Słowa uznania należą się tym,
którzy wyróżnilisięw naszymregionie,czy
to działalnością charytatywną, społeczną,
w samorządach, w biznesie, czy też na
polu kultury – informują organizatorzy
z„Gazety Krakowskiej”.

Głosami czytelników „Gazety Kra-
kowskiej”i„Dziennika Polskiego”zostały
przyznane prestiżowe tytuły Osobo-
wość Roku 2023 w pięciu kategoriach:
działalność społeczna i charytatywna,
polityka, samorządność i społeczność lo-
kalna, biznes, kultura i nauka.

Paweł Plinta zajął i miejsce w po-
wiecie oświęcimskim w kategorii Poli-
tyka, samorządność i społeczność lo-
kalna, za co otrzymał piękną statuetkę.
Z kolei w całym województwie małopol-

skim Kolega Paweł, w tej samej kategorii,
uplasował się na wysokim i zaszczytnym
trzecim miejscu, otrzymując na pa-
miątkę ekskluzywny dyplom. Paweł,
wielkie brawa i gratulacje od całej Re-
dakcji„Kuriera Oświęcimskiego”!

– DziękujęPawłowizazaproszeniena
galę w Muzeum Sztuki i Techniki Japoń-
skiej Manggha. To również dla mnie wy-
różnienie. Cieszę się ogromnie, że właśnie
tenplebiscytdostrzegł,anastępniepokazał
ludzi,którzynacodzieńwyróżniająsięwy-
trwałym działaniem na rzecz innych i
rozwojulokalnejspołeczności.Takąosobą
jest właśnie Paweł Plinta! – komentował
na gorąco Jakub Przewoźnik, radny
miasta Oświęcim.

Przypomnijmy, że Paweł Plinta
otrzymał nominację redakcji „Gazety
Krakowskiej” za prowadzenie, wraz
z kolegami radnymi waldemarem
łozińskim i Jakubem Przewoźnikiem,
programu„Porozmawiajmy.O”, aktywi-

zację mieszkańców Oświęcimia, zaini-
cjowanie wraz z grupą społeczników in-
ternetowej mapy potrzeb Oświęcimia,
gdzie mieszkańcy zgłaszają problemy,
które będą przekazywane do weryfikacji
i do ewentualnego zrealizowania.

– Nie możemy zapomnieć także o
osobach, które wygrały na poziomie po-
wiatu oświęcimskiego w innych katego-
riach. Gratulujemy Wojciechowi
Nowickiemu za powiatowe zwycięstwo
w kategorii działalność społeczna i cha-
rytatywna oraz Łukaszowi Fuczkowi
za zwycięstwo w kategorii kultura –
mówi Jakub Przewoźnik, który
uważnie, na miejscu w Krakowie, ob-
serwował przebieg uroczystości. – Za-
stanawiające jest jednak to, że na etapie
powiatowym w naszym powiecie oś-
więcimskim nie została przyznana żad-
na nagroda w kategorii biznes. Jako rad-
nego miasta Oświęcim smuci mnie to, że
w kategorii biznes nie oddano ani jedne-
go głosu na etapie lokalnym. To powie-
działbym dość znamienne dla Ziemi Oś-
więcimskiej w ostatnich latach w mate-
rii gospodarki. To właśnie dlatego na-
wołujemy wspólnie do większej aktyw-
ności – dodaje Jakub Przewoźnik.

Oświęcimscy radni, wspomniani
koledzy Pawła Plinty, nie ukrywają
zadowolenia. – Prosiliśmy wcześniej Pań-
stwa o wsparcie, a teraz serdecznie dzię-
kujemy za pomoc. Dziękujemy za 125
głosów dla Pawła na etapie powiato-
wym oraz za aż 643 głosy na etapie wo-

jewódzkim! – mówi waldemarłoziński,
radny powiatu oświęcimskiego. – To dla
nas wszystkich ogromny zaszczyt i wy-
różnienie. Gratuluję Paweł jeszcze raz! –
dodaje z zadowoleniem łoziński.

– Wielki szacunek Paweł za zajęcie
tak wysokich miejsc. W tej, trudnej, ka-
tegorii miałeś do pokonania wielu trud-
nych przeciwników. Jednak się udało.
Brawo! – komentuje Krzysztof
Kuczek, radny miasta Oświęcim oraz
pełnomocnik komitetu terenowego
PiS w Oświęcimiu.

– Serdecznie dziękuję wszystkim z
Państwa, którzy oddali na mnie głos.
Dziękuję również za olbrzymie wspar-
cie w codziennej działalności Walde-
marowi Łozińskiemu, Krzysztofowi
Kuczkowi oraz Jakubowi Przewoźni-
kowi. Stworzyliśmy wspólnie, mówiąc
skromnie, całkiem prężną kopalnię sa-
morządowych pomysłów. Współpraca
jest sensem pracy samorządowej. W po-
jedynkę, bez tych trzech Gości, niczego
bym nie zdziałał. To dopiero są Chłopaki
na medal! – dodaje Paweł Plinta.

Paweł Plinta ma 51 lat.To wieloletni
dziennikarz, społecznik, zaangażowany
w sprawy Oświęcimia. Pracownik sa-
morządu województwa małopolskiego.
Felietonista„Kuriera Oświęcimskiego”i
współtwórca internetowego progra-
mu „Porozmawiajmy.O” prezentowa-
nego na łamach portalu Oświęcimon-
line.pl.Współzałożyciel i prezes Stowa-
rzyszenia Instytut Spraw Obywatel-
skich„Nowy Oświęcim”. – Nasze miasto
Oświęcim w mojej ocenie potrzebuje no-
wych miejsc pracy i rozwoju gospodar-
czego.Tylkorenesansprzemysłuprzyniesie
ZiemiOświęcimskiejprawdziwydobrobyt.
Potrzebnajestnaminnowacyjność,otwar-
tość na pomysły i dyskusję. Potrzebujemy
większej aktywności samorządu, zaan-
gażowania mieszkańców, odwagi i ener-
gii nowego pokolenia, temu służą nasze
wspólne społeczne działania – mówi
Paweł Plinta.

Redakcja „Kuriera Oświęcimskie-
go” wszystkim Laureatom na pozio-
mie powiatu oświęcimskiego serdecz-
nie gratuluje i życzy dalszych sukcesów!
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Plebiscyt Osobowość Roku 2023

Paweł Plinta wśród najlepszych w Małopolsce!

Z notatnika
młodego radnego

O modernizacji
lodowiska
i budowie nowego
ratusza
w Oświęcimiu

Prezydent Janusz Chwierut przed-
stawił niedawno, m.in. radnym i
działaczom sportowym, wizję mo-
dernizacji i rozbudowy oświęcim-
skiego lodowiska. Hala lodowa ma
swoje lata i pod tym kątem jest to
działanie racjonalne. Z tym, że – in-
westycja wymaga potężnych
nakładów finansowych. W Oświęcimiu
mówi się też o potrzebie budowy no-
woczesnego gmachu Urzędu Miasta.
Temat jest wart poważnego roz-
ważenia. Sęk w tym, że także i to za-
danie wymaga wielu, kolejnych mi-
lionów złotych.

czytaj str. 8

Policjanci z powiatu oświęcimskie-
go, realizując Powiatowy Program
pn. „Bezpieczeństwo pieszych na
drogach”, oprócz działań prewen-
cyjnych i kontrolnych, prowadzą
również profilaktykę bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym. Podczas
spotkań z uczniami szkół, rodzica-
mi oraz mieszkańcami powiatu oś-
więcimskiego, apelują o rozsądek,
uwagę i zakładanie elementów od-

blaskowych, podczas poruszania
się po drogach.

Policjanci przypominają,
że uwaga, rozwaga i odblaski

– to podstawa bezpieczeństwa
na drodze

Piesi chcący przejść na drugą stro-
nę ulicy powinni dokładnie upewnić się,
że mogą bezpiecznie wejść na jezdnię,
nie powodując nagłego hamowania sa-

mochodów. Pieszym i rowerzystom
przypominamy, aby dbając o swoje
bezpieczeństwo zakładali kamizelki
lub elementy odblaskowe.

O powyższych zasadach rodzice
powinni ciągle przypominać dzieciom.
Powinni również skontrolować, czy
dziecko prawidłowo nosi odblaski, a
także zadbać, aby odzież dziecka była
kolorowa, wtedy będzie ono bardziej
widoczne dla kierowców.

Apelujemy do kierowców
Przypominamy, że w okresie je-

sienno-zimowym ciągle zmieniają się
warunki na drodze. Aby uniknąć koliz-
ji czy wypadku drogowego, należy
zmniejszyć prędkość i dostosować ją do
warunków panujących na jezdni. Pa-
miętaj, że w porze wieczorowej lub noc-
nej na drodze może pojawić się rowe-
rzysta, pieszy idący poboczem lub

znajdujący się na przejściu dla pie-
szych. Jedź zgodnie z przepisami, z taką
prędkością, aby w porę podjąć bez-
pieczny manewr hamowania.

Wszyscy użytkownicy dróg – kie-
rowcy, motocykliści, rowerzyści, a prze-
de wszystkim piesi, znajdując się na dro-
dze muszą pamiętać, że to od ich roz-
wagi i zdrowego rozsądku w dużej
mierze zależy ich bezpieczeństwo.

Chwila roztargnienia, pośpiechu,
zdenerwowania czy zaniedbania obo-
wiązku noszenia elementów odbla-
skowych, może doprowadzić do tra-
gedii.

Pamiętajmy, dbanie o bezpie-
czeństwo jest naszym wspólnym celem.

asp. szt. Małgorzata Jurecka –
Oficer Prasowy KPP w Oświęcimiu

Policjanci apelują!

Uwaga, rozwaga i odblaski
– to podstawa bezpieczeństwa na drodze

Okiem politologa

Mobbing i połajanki
premiera
jako narzędzie
demokracji
walczącej?

Długo zastanawiałem się, czy poru-
szyćtentematw„KurierzeOświęcimskim”.
Jednak w obliczu toczącej się w prze-
strzeni społecznej dyskusji stwierdziłem,
że należy o tym temacie wspomnieć
również lokalnie.

czytaj str. 4

Oświęcim

Czy uda się
przedłużyć ścieżkę
rowerową przy
ul. Dąbrowskiego?

Krzysztof Kuczek, Paweł Plinta i Ja-
kub Przewoźnik, oświęcimscy radni,
chcą przedłużenia ścieżki rowerowej
przy ul. Dąbrowskiego na odcinku
od ul. Chopina do ul. Górnickiego. Pre-
zydent Oświęcimia Janusz Chwierut
nie wyraził w tej kwestii swojej opinii.
Przekierował pismo radnych do Sta-
rostwa Powiatowego w Oświęcimiu.
– Czekamy na odpowiedź od pana sta-
rosty Andrzeja Skrzypińskiego – mówią
inicjatorzy pomysłu.

czytaj str. 2



5 września w Osiedlowym Domu
Kultury Zasole w Oświęcimiu, od-
było się spotkanie z Jarosławem
Ptaszkowskim pt. Fortyfikacje w
pasie obrony Armii „Kraków” we
wrześniu 1939 roku. spotkanie
przyciągnęło wielu miłośników
historii. w spotkaniu uczestniczy-
li mieszkańcy Oświęcimia i okolic,
badacze historii oraz oświęcim-
scy samorządowcy.

– Gość Klubu Historycznego ODK
Zasole przedstawił historię polskich
fortyfikacji stałych i polowych, wznie-
sionych w pasie działania Armii „Kra-
ków” oraz ich rolę w walkach obronnych
we wrześniu 1939 roku z uwzględnie-
niem udziału w nich jednostek z Oś-
więcimia – informują organizatorzy
wydarzenia. – Dziękujemy za ogromną
frekwencję na spotkaniu i zapraszamy
do obejrzenia zapisu na naszym kana-
le YouTube – dodają w ODK Zasole.

Wielu oświęcimskich samo-
rządowców również zainteresowa-
nych jest lokalną historią. – Dziękuję

doktorowi Jarosławowi Ptaszkowskiemu
za zaproszenie na wykład. To wspaniałe
móc choć na chwilę przenieść się 85 lat
wstecz do świata bunkrów i polskich
umocnień. Cieszę się, że w naszym mie-
ście jest wielu pasjonatów i promotorów
historii. Poznanie historii Oświęcimia i
okolic to z pewnością znaczący ele-

ment lokalnego patriotyzmu – powie-
dział Jakub Przewoźnik, radny mias-
ta Oświęcim.

– Cieszę się, że wykład doktora Ja-
rosława Ptaszkowskiego odbył się na
początku września i mógł wpisać się w
kalendarz rocznicowych obchodów
wybuchu II wojny światowej, która nie-
stety zmieniła na wiele lat losy naszego
miasta. Dziękuję Jarosławowi Ptasz-
kowskiemu za spotkanie. Czekam z
niecierpliwością na kolejne – dodał
Krzysztof Kuczek, radny miasta Oś-
więcim.

Fortyfikacje w pasie obrony Armii
„Kraków”we wrześniu 1939 roku – to
już kolejne spotkanie orgaznizowane
w ostatnim czasie przez Jarosława
Ptaszkowskiego w Oświęcimiu. Po-
przednie odbyło się w czerwcu, a do-
tyczyło ono Linii Maginota w latach
1929-1940.

Jarosław Ptaszkowski to miłoś-
nik i badacz historii militarnej przed-
wojennej Polski, autor artykułów z tej
dziedziny oraz konsultant rekon-
strukcji historycznych, z zawodu le-
karz.

2 kurier Oświęcimski

Krzysztof Kuczek, Paweł Plinta i
Jakub Przewoźnik, oświęcimscy
radni, chcą przedłużenia ścieżki
rowerowej przy ul. Dąbrowskiego
na odcinku od ul. chopina do ul.
Górnickiego. Prezydent Oświęci-
mia Janusz chwierut nie wyraził w
tej kwestii swojej opinii. Przekie-
rował pismo radnych do starostwa
Powiatowego w Oświęcimiu. – Cze-
kamy na odpowiedź od pana staro-
sty Andrzeja Skrzypińskiego – mó-
wią inicjatorzy pomysłu.

Grupa oświęcimskich radnych z
klubu PiS-Nowy Oświęcim we wrześ-
niu skierowała interpelację do prezy-
denta miasta Janusza Chwieruta w
sprawie przedłużenia ścieżki rowerowej
przy głównej arterii Oświęcimia.

– Panie Prezydencie, wzdłuż ulicy
Dąbrowskiego funkcjonuje bardzo po-
pularna i potrzebna ścieżka rowerowa.
Odcinek biegnący w stronę Starego
Miasta kończy się tuż za Targowiskiem,
przy skrzyżowaniu z ul. Chopina. Prak-
tyka jest jednak taka, że wielu rowe-
rzystów jedzie dalej, już po samym chod-
niku, aż do zjazdu w ul. Górnickiego. W
tych okolicznościach nasuwa się po-
trzeba dopracowania tego komunika-
cyjnego rozwiązania. Chodnik na od-

cinku od ul. Chopina do ul. Górnickiego
jest dość szeroki. Czy możliwe byłoby
przedłużenie wspomnianej ścieżki ro-
werowej bezpośrednio do skrzyżowania
z ul. Górnickiego, tak aby nie dezorga-
nizować ruchu pieszego? – napisali
w swojej wspólnej interpelacji Krzysz-
tof Kuczek, Paweł Plinta i Jakub
Przewoźnik, radni miasta Oświęcim.

– Takie rozwiązanie w naszej ocenie
poprawiłoby płynność przejazdu rowe-
rem na tym odcinku, umożliwiając m.in.
płynny dojazd w stronę nadsolańskich
bulwarów. Usprawnienie to, wobec na-
tężenia ruchu samochodowego na ul.
Dąbrowskiego, wydaje się zasadne także
pod względem bezpieczeństwa – dodali
na koniec radni Kuczek, Przewoźnik
i Plinta.

W udzielonej radnym odpowiedzi
prezydent Janusz chwierut stwierdził,
że: „ul. Dąbrowskiego jest drogą po-
wiatową, zatem skan interpelacji Pa-
nów Radnych został przesłany do Sta-
rostwa Powiatowego w Oświęcimiu z
prośbą o przeanalizowanie możliwości
realizacji wniosku i udzielenie odpo-
wiedzi w charakterze zarządcy drogi
oraz organu zarządzającego ruchem. O
treści udzielonej odpowiedzi zostaną
Panowie poinformowani odrębną ko-

respondencją” – dodał prezydent Oś-
więcimia.

Radni wnioskujący o przedłużenie
ścieżki przy ul. Dąbrowskiego czekają
teraz na odpowiedź ze strony Starostwa
Powiatowego w Oświęcimiu. – Czeka-
my na odpowiedź od pana starosty An-
drzeja Skrzypińskiego. Mamy ogromną
nadzieję, że będzie ona pozytywna – mó-
wią radni, inicjatorzy pomysłu.

– Szkoda jednak, że już teraz pan pre-
zydent Janusz Chwierut nie wyraził swo-
jej opinii na ten temat. Nie wiemy, czy
gospodarz miasta popiera nasz pomysł,
czy też wręcz przeciwnie. Prezydent prze-
kazał nam jedynie suche pismo
– zauważa ze smutkiem radny Jakub
Przewoźnik.

Pomysł oświęcimskich radnych
wydaje się sensowny. Ścieżki rowero-
we w miastach są kluczowe dla po-
prawy bezpieczeństwa rowerzystów,
pieszych i kierowców. Przyczyniają się
do redukcji emisji spalin oraz promo-
wania zdrowego trybu życia wśród
mieszkańców miasta. Ścieżki rowero-
we redukują także ruch i hałas na uli-
cach. – Wszystkie te elementy w przy-
padku ul. Dąbrowskiego w Oświęcimiu
są bardzo istotne – dodaje radny
Krzysztof Kuczek.

Z notatnika młodego radnego

Kamienica
w centrum miasta
niepotrzebna nikomu?

Fortyfikacje w pasie obrony Armii
„Kraków” we wrześniu 1939 roku

Oświęcim

Czy uda się przedłużyć ścieżkę
rowerową przy ul. Dąbrowskiego?

Oświęcim

Śpiewajmy cztery
zwrotki Hymnu
Grupa oświęcimskich radnych związana z klubem Pis-nowy Oświęcim
skierowała do prezydenta Oświęcimia wniosek w sprawie organizacji
ważnych uroczystości w mieście. Radni proponują, aby zawsze na miej-
skich uroczystościach odgrywano cztery zwrotki hymnu Rzeczypo-
spolitej Polskiej.

Dla wszystkich z nas w Polsce hymn to ważny element miejskich i pań-
stwowych uroczystości. – Publicznie Hymn Rzeczypospolitej Polskiej wykonuje
się lub odtwarza w czasie uroczystości oraz świąt i rocznic państwowych. Podczas
wykonywania lub odtwarzania hymnu państwowego obowiązuje zachowanie po-
wagi i spokoju. Obecnie za oficjalną wersję uznaje się cztery zwrotki Mazurka
Dąbrowskiego. Jak podają źródła, wskazane jest wykonywanie pełnej wersji hym-
nu, zawsze gdy okoliczności na to pozwalają – napisali we wniosku radni mias-
ta Oświęcim Krzysztof Kuczek, Paweł Plinta i Jakub Przewoźnik. – Aby uro-
czystości w naszym mieście miały odpowiednio podniosłą rangę wnioskujemy, aby
podczas ważnych uroczystości państwowych, np. Święto Niepodległości czy
rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja, odgrywano i śpiewano zawsze cztery zwrot-
ki Hymnu Rzeczypospolitej Polskiej – dodali radni z klubu PiS-Nowy Oświęcim.

Jak na pomysł radnych zareagował prezydent miasta Janusz chwierut?
Odpowiedź włodarza miasta jest pozytywna. – W nawiązaniu do Państwa wnios-
ku złożonego na Sesji Rady Miasta w dniu 28 sierpnia 2024 r. dotyczącego od-
twarzania czterech zwrotek hymnu państwowego podczas ważnych uroczystości
państwowych informuję, że podczas wszystkich obchodów rocznicowych w na-
szym mieście zatwierdzonych uchwałą nr VII/131/19 Rady Miasta Oświęcim z dnia
24 kwietnia 2019 r. będą odtwarzane lub w przypadku udziału orkiestry OCK od-
grywane cztery zwrotki hymnu – poinformował wnioskodawców prezydent Ja-
nusz chwierut.

– Dziękujemy prezydentowi Oświęcimia za pozytywne ustosunkowanie się do
naszej prośby. Cieszymy się, że dzięki tej inicjatywie miejskie uroczystości nabiorą
odpowiedniej, podniosłej rangi. Słuchanie i wspólne śpiewanie „Mazurka Dąbrow-
skiego” to dla nas to ważny element uroczystości w naszym mieście. Dziś,
współcześnie, w obliczu mocno zmieniającej się Europy, takie gesty nabierają ważne-
go znaczenia – komentuje radny Jakub Przewoźnik.

samorząd powiatu oświęcimskie-
go od dawna stara się znaleźć
kupca na zlokalizowany w sercu
starego Miasta budynek, będący
przez lata siedzibą specjalnego
Ośrodka szkolno-wychowawcze-
go w Oświęcimiu. Obiekt przy ul.
Kościelnej wydaje się z zewnątrz w
dobrym stanie. szkoła w trakcie
swojego funkcjonowania musiała
spełniać odpowiednie standardy
techniczne. Krótko mówiąc, w
ścisłym centrum Oświęcimia
mamy nieruchomość o sporej po-
wierzchni i do ew. wykorzystania.

Okoliczni mieszkańcy niepokoją
się, dlaczego dawna szkoła całymi la-
tami stoi pusta. Poprosili o interwen-
cję. Dlatego w sierpniu skierowałem
do prezydenta Janusza Chwieruta in-
terpelację z pytaniem, czy miastu nie
przydałby się taki obiekt. Bo jeden sa-
morząd z drugim samorządem, oba z
siedzibą w Oświęcimiu, powinny się
chyba jakoś łatwiej porozumieć.

Z jednej strony żal patrzeć, gdy
publiczny majątek i budynek w cen-
trum Oświęcimia pozostaje od lat nie-
wykorzystany, a z drugiej – być może
nadarza się okazja do poszerzenia
przestrzeni biurowej miejskich insty-
tucji lub np. powiększenia szczupłej
przecież bazy mieszkań komunalnych.
Spytałem prezydenta miasta, czy zna
cenę, za jaką starosta oświęcimski
chce sprzedać budynek po SOSW przy
Kościelnej, a także czy być może roz-
ważał zakup tej nieruchomości w
związku z potrzebami lokalowymi
miejskich, oświęcimskich instytucji.

Prezydent Oświęcimia odpowia-
da mi krótko i zwięźle. Poinformował,
że znana jest mu aktualna cena nie-
ruchomości przy ul. Kościelnej 6 i 6a
w Oświęcimiu.„Wyjaśniam, iż nie roz-
ważam sprawy nabycia przedmioto-
wych nieruchomości do adaptacji na
cele mieszkaniowe lub powierzchnię
biurową Urzędu Miasta” – dodał pre-
zydent Janusz Chwierut.

Stanowisko włodarza miasta jest
jasne. Dobre i to. Gdyby ktoś był za-
interesowany nieruchomością,
ogłoszenie na szkolnym płocie wisi da-
lej. W mojej ocenie, o tego rodzaju
wspólny, poważny samorządowy
majątek, przydałoby się jednak w
miarę możliwości, zadbać nieco lepiej.
Czy gdyby taki obiekt, okazała ka-
mienica na Starym Mieście, należał do
kogoś z Państwa, stałby tak całymi la-
tami pusty?

Paweł Plinta,
radny miasta Oświęcim



szanowni Państwo, szanowni Mieszkańcy
Ziemi Oświęcimskiej, w lutym 2023 r. stwo-
rzyliśmy„Porozmawiajmy.O”– internetowy
program oraz przestrzeń wymiany myśli i
poglądów. Dyskusje prowadzone są przez
ludzi i dla ludzi, którzy chcą rozwoju Oś-
więcimia i Ziemi Oświęcimskiej.

Za nami zrealizowanych i opublikowanych
już ponad 40 odcinków! Wśród gości naszego
programu było już wiele znakomitych osób i
specjalistów w różnych dziedzinach. Dzięku-
jemy serdecznie wszystkim tym, którzy przyjęli
nasze zaproszenie. W ostatnich odcinkach
gościliśmy m.in. posła Mariusza Krystiana, dr inż.
Annę Kościej, Krzysztofa Kozika, Renatę Fi-
jałkowską, Macieja Klimę czy Sławomira Ste-
fańskiego. Oczywiście i my sami, w gronie oś-
więcimskich radnych, prowadzimy przed ka-
merami wspólne dyskusje na lokalne tematy sa-
morządowe.

Dodajmy, w ostatnich dniach idea naszego
programu została doceniona na szczeblu wo-
jewódzkim, o czym świadczą nominacja i uza-
sadnienie prestiżowej nagrody w Plebiscycie
Osobowość Roku 2023, organizowanym przez

„Dziennik Polski”i„Gazetę Krakowską”. To są rze-
czy, które jeszcze bardziej motywują do działania!

Odcinki„Porozmawiajmy.O”dostępne są w in-
ternecie. Można je znaleźć na gościnnych łamach
portalu Oswiecimonline.pl oraz na naszym kanale
YouTube (https://www.youtube.com/@poroz-
mawiajmy.o).

Jako pomysłodawcy programu zapraszamy
– wszystkich samorządowców, lokalnych akty-
wistów, przedstawicieli organizacji pozarządo-
wych, instytucji oraz samych mieszkańców Zie-
mi Oświęcimskiej – do otwartej, bezpośredniej
rozmowy i tym samym, współtworzenia z nami
kolejnych odcinków. Jesteśmy otwarci. Z radością
powitamy Państwa nowe pomysły i propozycje
tematów.

Wspólna rozmowa przed naszą skromną ka-
merą nic nie kosztuje. A może coś dobrego z tego
wyniknie? W razie zainteresowania naszym pro-
gramem„Porozmawiajmy.O”zachęcamy do kon-
taktu mailowego porozmawiajmy.o.oswie-
cim@gmail.com lub telefonicznego 500 146 701.

Paweł Plinta, Jakub Przewoźnik
i waldemar łoziński, pomysłodawcy

„Porozmawiajmy.O”

Powiat oświęcimski, mimo swojej
strategicznej lokalizacji i poten-
cjału, zmaga się z poważnymi pro-
blemami komunikacyjnymi, które
znacząco wpływają na codzienne
życie jego mieszkańców. Brak od-
powiedniego systemu transportu
publicznego, w tym brak central-
nego dworca przesiadkowego,
skutkuje wykluczeniem komuni-
kacyjnym poszczególnych gmin i
miejscowości. sytuacja ta utrudnia
mieszkańcom swobodne poru-
szanie się, zarówno w celach edu-
kacyjnych, rekreacyjnych, jak i
zdrowotnych.

Gdy dojazd do pracy i szkoły
staje się wyzwaniem

Jednym z najbardziej palących
problemów jest brak bezpośrednich
połączeń pomiędzy miejscowościami
powiatu a jego stolicą – Oświęci-
miem. Dla wielu mieszkańców co-
dzienny dojazd do pracy, szkoły czy na
zakupy staje się wyzwaniem. Ucznio-
wie szkół powiatowych napotykają
poważne trudności z dojazdem na za-
jęcia, co dodatkowo utrudnia ich do-
stęp do edukacji. Brak połączeń ko-
munikacyjnych sprawia, że nawet tak
prozaiczne czynności, jak wyjście do

kina czy na basen, stają się nie-
osiągalne bez posiadania własnego sa-
mochodu.

Brak połączeń dramatycznie
ogranicza możliwości

Brak komunikacji zbiorowej
znacząco ogranicza możliwości spę-
dzania wolnego czasu przez młodych
ludzi. Popołudniowe spotkania z ró-
wieśnikami, wizyty w kulturalnych
ośrodkach czy uczestnictwo w zaję-
ciach pozaszkolnych często nie
wchodzą w grę z uwagi na brak od-
powiednich połączeń. Sytuacja ta ma
negatywny wpływ na integrację
społeczną oraz rozwój kulturalny
młodzieży, co w dłuższej perspektywie
może prowadzić do alienacji i po-
czucia wykluczenia.

Sytuacja staje się jeszcze bardziej
dramatyczna w niedziele, kiedy to
praktycznie żadna forma transportu
publicznego nie jest dostępna, a w
najlepszym przypadku bardzo ogra-
niczona. Dla osób starszych, które
często nie posiadają samochodu,
oznacza to brak możliwości dotarcia
do szpitala, na cmentarz czy na mszę.
Tym samym, mieszkańcy powiatu,
zwłaszcza ci starsi, są całkowicie po-
minięci w systemie komunikacyjnym,
co stanowi poważne naruszenie ich
praw do godnego życia.

centrum przesiadkowe jak
w powiecie pszczyńskim
W poszukiwaniu rozwiązań po-

wiat oświęcimski mógłby czerpać z
przykładów sąsiednich regionów, ta-
kich jak powiat pszczyński. Tam z po-
wodzeniem funkcjonuje powiatowe
centrum przesiadkowe, które umożli-
wia sprawne i wygodne przemiesz-
czanie się mieszkańców. Co więcej, ist-
nieją programy, w ramach których
można ubiegać się o dofinansowanie
na budowę podobnego centrum w
Oświęcimiu. Zastosowanie spraw-
dzonych rozwiązań z innych powiatów

mogłoby znacząco poprawić jakość
życia mieszkańców oświęcimskiego
regionu.

niestety, brak aktywności
starosty skrzypińskiego
Kluczowym elementem w proce-

sie poprawy komunikacji w powiecie
oświęcimskim jest aktywne zaan-
gażowanie władz lokalnych. Niestety,
brak aktywności starosty Skrzypiń-
skiego w tym zakresie budzi obawy
mieszkańców. Aby sytuacja mogła
ulec poprawie, niezbędna jest
współpraca starosty z włodarzami po-
szczególnych gmin oraz skorzystanie
z dostępnych programów i środków fi-
nansowych. Tylko dzięki wspólnej de-
terminacji i zaangażowaniu wszystkich
stron możliwe będzie wyjście powia-
tu oświęcimskiego z komunikacyj-
nego impasu.

Powiat oświęcimski
potrzebuje lidera!

Powiat oświęcimski znajduje się w
trudnej sytuacji komunikacyjnej, która
znacząco wpływa na jakość życia jego
mieszkańców. Brak odpowiedniej in-
frastruktury transportowej prowadzi do
wykluczenia społecznego wielu osób,
zwłaszcza tych najstarszych i młodzieży.
Powiat pszczyński pokazuje, że istnieją
skuteczne rozwiązania, na których
można się wzorować. Nadszedł czas, aby
władzepowiatu oświęcimskiego podjęły
zdecydowane kroki w kierunku popra-
wy komunikacji, zapewniając tym sa-
mym swoim mieszkańcom godne i
komfortowe warunki życia.

Życzyłbym sobie, aby Pan Staros-
ta Andrzej Skrzypiński stał się praw-
dziwym liderem zmian komunikacyj-
nych, oczywiście w porozumieniu i
przy współpracy z Prezydentem Oś-
więcimia i włodarzami wszystkich
gmin, dla dobra mieszkańców nasze-
go powiatu.

waldemar łoziński,
radny powiatu oświęcimskiego
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Beata Szydło: Europejski
przemysł się zwija

Wyobraźmy sobie człowieka, który startuje w wyścigu – ale kiedy inni ra-
dośnie biegną przed siebie, ten człowiek zakłada sobie na plecy worek kamieni.
Wyścig trwa, konkurentów już nie widać, a ten jedyny obciążony kamienia-
mi zawodnik zatrzymuje się co po chwilę, aby dokładać sobie jeszcze więcej
kamieni – które w dodatku kupuje na kredyt.

Taki obraz Unii Europejskiej wyłania się z raportu nt. konkurencyjności eu-
ropejskiej gospodarki, który przedstawił Mario Draghi. Raport zawiera dane,
z których jasno wynika, że w ciągu ostatnich lat Unia Europejska została da-
leko w tyle za USA oraz została przegoniona przez Chiny w praktycznie każdej
kluczowej dziedzinie gospodarki.

Szczególnie dramatyczna jest sytuacja w przemyśle, zabijanym przez ceny
energii. Europejski przemysł się zwija, albo ucieka poza granice UE.

Draghi zwraca uwagę na wiele realnych problemów, ale został zatrud-
niony przez Komisję Europejską więc prześlizgnął się nad rzeczywistym po-
wodem problemów Unii, czyli obsesyjnym wprowadzaniem Zielonego Ładu.
Niemniej jednak, nawet raport Draghiego zawiera stwierdzenie, że nikt na świe-
cie nie poszedł tak daleko jak UE w transformacji energetycznej, a to spo-
wodowało gigantyczny wzrost kosztów dla europejskiego przemysłu.

Draghi, tak samo jak cały europejski establishment, nie jest w stanie przy-
znać, że popełniono błędy, które niszczą europejską gospodarkę. Zamiast tego
domaga się, aby UE co roku wydawała 800 MILIARDÓW EURO na „ratowa-
nie konkurencyjności” – przy równoczesnym zachowaniu wszystkich absur-
dalnych wydatków na Zielony Ład.

Unia Europejska już się zadłuża i miałaby się zadłużać jeszcze bardziej?
To, rzecz jasna, droga donikąd. Ale tą właśnie drogą Unia pędzi naprzód – ku
przepaści.

Beata szydło, poseł do Parlamentu Europejskiego

Okiem radnego

Wielu mieszkańców powiatu
oświęcimskiego na marginesie
komunikacyjnym

„Porozmawiajmy.O”, kolejne odcinki i prestiżowa nagroda na koncie

Zaproszenie dla Państwa do dyskusji przed kamerą



Długo zastanawiałem się, czy po-
ruszyć ten temat w „Kurierze Oś-
więcimskim”. Jednak w obliczu
toczącej się w przestrzeni społecz-
nej dyskusji stwierdziłem, że na-
leży o tym temacie wspomnieć
również lokalnie.

W ostatnim czasie przez Polskę
przetacza się fala powodzi. Niszczy
wszystko, co napotka na swojej drodze.
Również tereny powiatu oświęcim-
skiego ucierpiały, ale nie w taki sposób
jak Opolszczyzna czy Dolny Śląsk. Wy-
magana jest pilna pomoc dla miesz-
kańców terenów najbardziej do-
tkniętych powodzią.

W tym trudnym czasie sam pre-
mier Donald Tusk wspomina coś o po-
jęciu demokracji walczącej. Przypomnę
tylko, że termin został wprowadzony
przez Karla Loewensteina, który będąc
uchodźcą z nazistowskich Niemiec,
w 1937 r. pisał, że „demokracja nie
może stać się koniem trojańskim, dzię-
ki któremu wróg wkracza do miasta”.

Premier Tusk usilnie zatem roz-
waża możliwość wprowadzenia tzw.
demokracji walczącej w Polsce, a tym-
czasem nadchodzą wielkie ulewy,
powodujące powódź i dramat wielu
obywateli. W obliczu powodzi premier
Tusk przechodzi do działania, orga-
nizując codziennie sztaby kryzyso-
we, które są transmitowane na żywo
tylko w wybranych stacjach telewi-
zyjnych (ale to temat na inne„okiem

politologa”). Moje pytanie. Czy takie
sztaby kryzysowe powinny być trans-
mitowane na żywo? A może to próba
ratowania wizerunku premiera i
rządu? To też temat na inne„okiem po-
litologa”…

Miałem okazję, z naukowego obo-
wiązku, zobaczyć kilka takich szta-
bów. Na pierwszy rzut oka zadziwił
mnie styl, w jakim Donald Tusk odno-

sił się do urzędników i funkcjonariuszy
w trakcie tych spotkań. Premier Tusk
na organizowanych przez siebie sa-
mego sztabach, publicznie ruga i kry-
tykuje urzędników, których najpraw-
dopodobniej sam zaprosił do stołu.
Patrząc na taki przekazywany obrazek
medialny, od razu nasuwają mi się
przed oczy znajome obrazki z narad
panów Putina czy Łukaszenki. Czyli z

państw, delikatnie mówiąc, nie de-
mokratycznych. Czy widzieliście Pań-
stwo transmisje z takich sztabów i
narad z Czech, Austrii czy Francji?

Również podczas dyskusji w TVP
red. Jacek Żakowski, komentując szta-
by kryzysowe premiera Tuska, doszu-
kał się w nich „putinowskich metod”,
porównując nawet obecnego pre-
miera do cara.

Szanowni Państwo, nie może być
tak w państwie demokratycznym, że
gdy jest zagrożenie, gdy źle się dzie-
je, gdy pojawia się niebezpieczeń-
stwo, premier polskiego rządu wy-
chodzi przed kamery i publicznie ruga
i„ustawia”swoich urzędników i przed-
stawicieli różnych służb, również mun-
durowych. To jest szopka i pokazów-
ka, po transmisji której, w demokra-
tycznym państwie prawa, tego ro-
dzaju kierownikiem urzędu powinny
się chyba zainteresować różne służby
i związki, choćby Państwowa Inspek-
cja Pracy.

Wydaje mi się, że gdyby w jakiejś
firmie bądź instytucji szef tak się za-
chowywał wobec swoich podwład-
nych, to byłaby już sprawa o mobbing.
Warto wspomnieć tak na margine-
sie, że np. szefem Państwowego Gos-
podarstwa Wodnego Wody Polskie
jest Joanna Kopczyńska powołana
przez ministra Dariusza Klimczaka z
PSL w styczniu 2024 r., a prezesemTau-
ron Polska Energia jest Grzegorz Lot
powołany w lutym 2024 r. na to sta-
nowisko. Zatem nie da się powie-
dzieć, że nie są to osoby związane z
obecnym rządem. Czyli to jest ta no-
woczesna i demokratyczna współpra-
ca w ramach instytucji państwowych?

W jakim kierunku zmierza
współczesna Polska pod kierownic-
twem rządu PO-KO, Trzeciej Drogi i Le-
wicy? Czy tak ma wyglądać uśmiech-
nięta Polska w wykonaniu premiera
Tuska?

Wiele pytań pozostawię na tym
etapie bez odpowiedzi. Ostateczną
ocenę wystawcie sami rządzącym.
Możecie się Państwo, ze mną zgo-
dzić, bądź nie. Jak zwykle zapraszam
do wyrażania swoich opinii i prze-
myśleń. Mój adres e-mail: kubaprze-
woznik@poczta.onet.pl.

dr Jakub Przewoźnik
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Okiem politologa

Mobbing i połajanki premiera jako
narzędzie demokracji walczącej?



– Który, gdy był w opozycji, to chciał
wpuszczać nielegalnych migran-
tów, nie chciał zapory na granicy z
Białorusią, a teraz chce tę zaporę roz-
budowywać,

– który krytykował powstanie Wojsk
Obrony Terytorialnej, a teraz wy-
chwala tych żołnierzy,

– który krytykował konkurentów po-
litycznych za rzekome łamanie kon-
stytucji i prawa, a sam po stokroć go-
rzej postępuje,

– który obiecywał kwotę wolną od po-
datku 60.000 zł i tego nie realizuje (za
4 lata ta kwota nie będzie nic war-
ta, bo ją zje inflacja),

– który obiecywał zgodę narodową, a
teraz popiera nienawiść i ma za nic
ludzi, którzy się z nim nie zgadzają
(campus Trzaskowskiego z jego do-
robkiem kulturalnym, czyli hym-
nem PO ***** *** i reakcja premie-
ra „śpiewać każdy może …..”, nie-
wpuszczanie opozycyjnej telewizji
Republika na konferencje prasowe
i sztab kryzysowy związany z po-
wodzią),

– który obiecywał odpolitycznienie
Telewizji Polskiej, a zrobił z niej dru-
gi TVN i ją po prostu zniszczył,

– który obiecywał, że zawsze będzie
dostępny dla dziennikarzy i będzie
odpowiadał też na trudne pytania,
a teraz unika ich jak zwykły tchórz,

– który wyżej sobie ceni niemieckie
uznanie niż dobrobyt Polaków.

– którego ludzie krytykowali budowę
zbiorników retencyjnych i innych in-
westycji, a teraz z nich korzystają i
widzą, że były potrzebne,

– którego rząd zajmuje się tylko spra-
wami ideologicznymi, walką z koś-
ciołem i przeciwnikami polityczny-
mi, a nic nie robi w najistotniej-
szych dla Polski sprawach – gospo-
darka, CPK, energetyka, nielegalna
migracja itd.

– który uczy ludzi, że mogą nie re-
spektować wyroków sądów, Trybu-
nału Konstytucyjnego, że można
działać niezgodnie z prawem,

– który będąc w opozycji krytykował
rząd za nadmierny deficyt, a teraz
planuje trzykrotnie wyższy (2023 –
86 mld zł, 2025 – 289 mld zł !!!),

– którego ludzie robią szopkę i wy-
syłają 10 radiowozów, by zatrzy-
mać Kaczyńskiego i zabrać mu do-
wód rejestracyjny za ciemne szyby
w samochodzie,

– którego zwolennicy wstawiali się
za ruskim szpiegiem, krytykowali
zawzięcie służby za jego areszto-
wanie, a następnie ludzie premiera
wymienili putinowskiego agenta
za nie wiadomo kogo,

– którego służby na pokaz wchodzą
ludziom o 6 rano do domów,

– którego ludzie na tzw. Komisjach
Śledczych robią z siebie kretynów,

– który robi z siebie błazna i wycofu-
je podpis złożony pod dokumentem,

tłumacząc się przy tym jak dziecko
w przedszkolu,

– który obsadził spółki Skarbu Pań-
stwa swoimi„fachowcami”i te teraz
funkcjonują zdecydowanie gorzej,

– którego rząd walczy z Kościołem i re-
ligią,

– który chce wprowadzić prawo po-
zwalające zabijać nienarodzone
dzieci.

Mógłbym tak pisać i pisać. Ge-
neralnie chodzi o to, że ta uśmiech-
nięta koalicja z premierem na czele
była zdecydowanym przeciwnikiem
większości decyzji, które podejmował
wcześniejszy rząd (zapora na granicy,
powstanie WOT, budowa zbiorników
retencyjnych, dofinansowanie OSP,
zwiększenie nakładów na obronność,
niewpuszczanie nielegalnych mi-
grantów i wiele innych ), a teraz gdy
rządzą, to zmienili zdanie.

To świadczy o tym, że ten rząd i ta
władza nie jest predestynowana do
podejmowania samodzielnie dobrych
dla Polski decyzji, ich decyzje w więk-
szości będą złe lub obojętne dla oby-
wateli, a tych dobrych decyzji bę-
dzie mało lub wcale ich nie będzie. Ge-
neralnie dobrym będzie kontynuo-
wanie działań poprzedników –
wzmacnianie granicy, zwiększone
nakłady na wojsko, przeciwstawie-
nie się nielegalnej migracji i kilka in-
nych działań. A ich własne decyzje

(których za wiele nie ma), na pewno
Polsce i nam, obywatelom, nie służą.

Polską powinien rządzić ktoś, kto
ma wizję rozwoju naszego kraju, kto
potrafi sprzeciwić się tej europejskiej
głupocie, którą chcą nas zarazić.

Za chwilę minie rok rządów tej
koalicji i tego premiera – oprócz me-
dialnych szopek, rozliczania PiS-u,
zniszczenia telewizji i kompletnej
destrukcji Wymiaru Sprawiedliwości
nie mają się czym pochwalić, przez
ten czas nie wydarzyło się nic pozy-
tywnego, co by pchnęło Polskę do
przodu w rozwoju, a jest wręcz prze-
ciwnie.

Porównałem jakiś czas temu
osiem lat rządów PO i PiS-u – pozwolę
sobie przypomnieć najważniejsze
dane z tych dwóch okresów – 2007-
2015 (PO) i 2015-2023 (PIS):
– PKB w zł +53% PO, +88% PIS
– PKB w $ +11% PO, +80% PIS
– minimalne wynagrodzenie +87%

PO, +106% PIS
– średnie wynagrodzenie +45% PO,

78% PIS
– zadłużenie PDP 48,7% PKB (+4,6%)

PO, 38,7% PKB (-10%) PIS
– zadłużenie EPD (liczone wg stan-

dardów Unii Europejskiej) 51,3%
PKB (+6,8%) PO, 50,1%PKB (-1,2%)
PIS

– bezrobocie 9,7% (-1,5%) PO, 5,1%
(-4,6%) PIS

– skumulowany wzrost gospodarczy
28,4% PO, 32,2% PIS

– skumulowany wzrost inflacji śred-
niorocznej +19,7 PO, +45,9 PIS

Widzimy, że jedynie inflacja była
wyższa za PiS-u (przypomnijmy pan-
demię i wybuch wojny na Ukrainie, co
było przyczyną wzrostu inflacji w
całej Europie), a pozostałe wskaźniki
są zdecydowanie na korzyść PiS-u, w
tym tak istotne jak wzrost gospodar-
czy i przyrost PKB. A druga kadencja
PiS-u to pandemia i wybuch wojny na
Ukrainie (kryzys energetyczny), co
zdecydowanie obniżyło wszystkie
wskaźniki, a i tak były lepsze niż za PO.

Już widać symptomy tego, że te-
raz jest podobnie, że ten rząd nie ra-
dzi sobie – firmy wyprowadzają się z
Polski i wstrzymują inwestycje w na-
szym kraju (np. Intel), zaczynają się
zwolnienia pracowników, inwestycje
strategiczne dla Polski są blokowane,
spółki skarbu państwa dołują, wzras-
ta deficyt budżetowy do niespotyka-
nego w historii poziomu, a w dodat-
ku mamy katastrofalną powódź, czy-
li trzeba będzie radzić sobie w kryzy-
sowej sytuacji.

A priorytet Tuska to zlikwidować
opozycję…

Uważam, że nie można dopuścić
do tego, by ta koalicja miała swojego
prezydenta – to będzie dla Polski ka-
tastrofa. Jeżeli daliśmy dziecku do
zabawy zapałki, to ktoś musi czuwać,
by nie doszło do pożaru.

Pozdrawiam wszystkich serdecz-
nie.

Dariusz Kajor,
mieszkaniec Oświęcimia
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Interwencje i pytania
mieszkańców
Mieszkańcy pytają o remont drogi i chodnika. czy ulica szewczyka znaj-
dzie się w przyszłorocznym budżecie miasta Oświęcim?

Już jakiś czas temu zakończono budowę nowego osiedla„Zacisze”, które
powoli staje się domem dla wielu mieszkańców. Niestety, mimo nowoczesnych
budynków, droga dojazdowa, czyli ulica Szewczyka, a w szczególności chod-
nik, pozostawiają wiele do życzenia. Mieszkańcy skarżą się na zniszczoną na-
wierzchnię i zdewastowany chodnik, co stwarza zagrożenie, zwłaszcza dla osób
starszych i niepełnosprawnych. Stan chodnika wzbudza szczególny niepokój.
Dziurawe i nierówne płyty, zniszczone przez czas i intensywny ruch budow-
lany, są codziennym wyzwaniem dla mieszkańców. Dodatkowo parkowanie
samochodów na chodniku uniemożliwia swobodne poruszanie się pieszym,
co jeszcze bardziej potęguje problemy.

Mieszkańcy za pośrednictwem radnych wielokrotnie zwracali się z pyta-
niem do prezydenta miasta, Janusza Chwieruta, kiedy planowany jest remont.
Według nich, środki finansowe miasta są przeznaczane na mniej potrzebne pro-
jekty, podczas gdy podstawowe potrzeby lokalnej społeczności są ignorowane.

Obecnie pytanie brzmi: czy ulica Szewczyka zostanie ujęta w przy-
szłorocznym budżecie, aby zapewnić bezpieczeństwo i komfort mieszkańcom
tej części miasta? Znając tego „gospodarza” szczerze w to wątpię, On ma te-
raz„drewniane” priorytety.

waldemar łoziński,
radny powiatu oświęcimskiego

Jakub Przewoźnik i Paweł Plinta,
oświęcimscy radni z klubu Pis-
nowy Oświęcim skierowali do pre-
zydenta Janusza chwieruta wnio-
sek o oświetlenie Grobu niezna-
nego Żołnierza na placu tadeusza
Kościuszki. wiceprezydent Andrzej
Bojarski zapowiada, że ponow-
nie rozpatrzy wniosek, jak będą
pieniądze w 2025 r.

Oświęcimscy radni Jakub Prze-
woźnik i Paweł Plinta wnioskują o lep-
sze oświetlenie ważnego dla miasta
miejsca: – Grób Nieznanego Żołnierza na
Placu Tadeusza Kościuszki w Oświęcimiu
to jedno z najbardziej symbolicznych i za-
razem rozpoznawalnych miejsc w na-
szym mieście. To w tym miejscu naj-
częściej odbywają się miejskie uroczys-
tości, święta i rocznice państwowe. Aby
mocniej podkreślić rangę i znaczenie
tego miejsca prosimy Pana prezydenta
o wykonanie estetycznej iluminacji wspo-
minanego pomnika. Podświetlenie Gro-
bu Nieznanego Żołnierza w godzinach
wieczornych i nocnych, uwypukli archi-
tektoniczne piękno oraz detale monu-

mentu. Zapewne potrzebne byłoby tu
światło główne, rozświetlające najbliższą
przestrzeń wokół pomnika, oraz oś-
wietlenie punktowe, które padałoby bez-
pośrednio na Krzyż Virtuti Militari, pod-
kreślając jego znaczenie – napisali w
swoim wniosku radni. – Uważamy, że
np. wykorzystanie powszechnie do-
stępnego i energooszczędnego oświet-
lenia LED, sprawi że bieżące koszty ilu-
minacji nie będą dużym obciążeniem dla
Miasta. Zyska natomiast estetyka i wi-
zerunek tego ważnego dla mieszkańców
Oświęcimia miejsca – dodali radni mias-
ta Oświęcim.

W udzielonej radnym odpowiedzi
przez zastępcę prezydenta miasta An-
drzeja Bojarskiego możemy prze-
czytać, że „pomnik znajduje się w ukła-
dzie urbanistycznym objętym ochroną
konserwatorską, który jest wpisany do re-
jestru zabytków, zatem wszystkie prace
związane z nim wymagają opracowania
stosownej dokumentacji, a z uwagi na
miejsce muszą być zatwierdzone przez
Małopolskiego Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków”. Wiceprezydent

Andrzej Bojarski ostatecznie stwier-
dza, że:„w przypadku pojawienia się wol-
nych środków w budżecie w 2025 r. Pań-
stwa wniosek zostanie ponownie roz-
patrzony”.

Pomysłodawcy są zatem dobrej
myśli. – Cieszę się, że nasz pomysł, nie tra-
fił od razu do prezydenckiego kosza, jak
to wcześniej niejednokrotnie bywało.
Trafił jednak, na tym etapie, do „za-
mrażarki” wiceprezydenta Andrzeja Bo-
jarskiego. Lekko mnie to dziwi, ponieważ
dopiero trwają przygotowania do pla-
nowania budżetu na 2025 rok. Wiem też
doskonale, że w ciągu roku w budżecie
miasta bardzo często pojawiają się nie-
zaplanowane wcześniej wpływy. Skoro
potrzebna jest tak skomplikowana do-
kumentacja, to raczej nie ma na co cze-
kać. To i tak niestety potrwa – mówi
Jakub Przewoźnik, radny miasta Oś-
więcim. – Liczę jednak na wiceprezy-
denta Bojarskiego i mam ogromną na-
dzieję na ostateczną realizację naszego
pomysłu właśnie w 2025 roku – dodaje
radny Jakub Przewoźnik.

– Niech po prostu na placu Tadeusza
Kościuszki, przy Grobie Nieznanego
Żołnierza, będzie jeszcze ładniej. To nas
nie kosztuje wiele, a chcemy przecież,
żeby mieszkańcy jak najliczniej brali
udział w miejskich i państwowych uro-
czystościach – dodaje Paweł Plinta.

Inicjatywa radnych, doświetlenia
pomnika na placu Kościuszki w Oś-
więcimiu, wydaje się potrzebna. Z
pewnością takie podświetlenie pod-
kreśliłoby jeszcze rangę i znaczenie Gro-
bu Nieznanego Żołnierza oraz Krzyża
Virtuti Militari w Oświęcimiu, będzie
także przyciągało wzrok mieszkań-
ców i turystów.

nadesłane do Redakcji. Opinie

Dariusz Kajor: Po co mi taki premier, który...

Oświęcim

Radni chcą oświetlić Grób
Nieznanego Żołnierza
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Małopolska przekazuje wsparcie
regionom dotkniętym powodzią

Koleje Małopolskie przewiozły już
60 mln pasażerów. 27 września
na stacji w skawinie jubileuszowej
podróżnej upominki wręczyli Mar-
szałek województwa Małopol-
skiego łukasz smółka, Prezes Ko-
lei Małopolskich Radosław
włoszek, Burmistrz skawiny nor-
bert Rzepisko i Radny wojewódz-
twa Małopolskiego, minister Piotr
Ćwik.

– Mamy dziś podwójny powód do
świętowania. Koleje Małopolskie, które
obchodzą w tym roku 10-lecie swojej
działalności przewiozły już 60 milio-
nów pasażerów. To bardzo dobry syg-
nał, który utwierdza nas w przekonaniu,
że rozwój szybkiego, bezpiecznego,
ekologicznego transportu kolejowego
oraz rozszerzanie siatki połączeń jest
jednym z najważniejszych zadań Sa-
morządu Województwa Małopolskiego.
Kupujemy nowe pociągi, budujemy za-
plecze kolejowe i rozwijamy nowe
połączenia z myślą o naszych miesz-
kańcach i turystach, ale także o szero-

ko rozumianym rozwoju regionu – po-
wiedział Marszałek Województwa
Małopolskiego łukasz smółka.

Już od 10 lat Koleje Małopolskie
zapewniają wysokiej jakości trans-
port publiczny w Województwie
Małopolskim oferując wykwalifiko-
wany personel i profesjonalną obsługę
pasażera. – Podróżni doceniają naszą
ofertę i chętnie z niej korzystają. Trans-
port kolejowy świadczony z wykorzys-
taniem komfortowych pociągów, w
których pracuje profesjonalna załoga to
atuty, które przyciągają do nas miesz-
kańców i turystów. Podróż pociągiem to
oszczędność czasu, bezpieczeństwo i
wygoda. Co więcej, to rozwiązanie przy-
jazne środowisku, co również jest ce-
nione przez pasażerów – podkreślił
Radosław włoszek, Prezes Kolei
Małopolskich.

Gratulacje podróżnej wspólnie z
marszałkiem Łukaszem Smółką i pre-
zesem Radosławem Włoszkiem prze-
kazał burmistrz Skawiny Norbert
Rzepisko, który zwrócił uwagę, że to

szczególny moment także w konte-
kście drugiego wyjątkowego jubi-
leuszu, który przypada w tym roku:
140-lecia powstania kolei w Skawinie.
– Kolej to nieodłączny element rozwo-
ju naszej gminy, który przez lata sta-
nowił motor gospodarczej i społecz-
nej aktywizacji. Koleje Małopolskie od
początku swojego istnienia z powo-
dzeniem wspierają rozwój komunikacji
publicznej w naszym regionie, a zain-
teresowanie naszych mieszkańców tym
środkiem transportu stale rośnie. Suk-
cesy te nie byłyby możliwe bez dosko-
nałej współpracy Gminy Skawina z
Marszałkiem Województwa Małopol-
skiego oraz Kolejami Małopolskimi, za
co składam serdeczne podziękowania
Panu Marszałkowi – powiedział bur-
mistrz Skawiny norbert Rzepisko.

Przez dekadę działalności Koleje
Małopolskie zmieniły oblicze kolei w
regionie. Na początku pasażerowie
mogli skorzystać z usług przewoźni-
ka na trasie Kraków Główny – Wie-
liczka Rynek-Kopalnia. W kolejnych la-

tach przewoźnik rozwinął swoją ofer-
tę przewozową o połączenia do Portu
Lotniczego Kraków-Balice, Miecho-
wa, Sędziszowa, Tarnowa, Oświęci-
mia, Skawiny, Nowego Sącza, Krynicy-
Zdroju, Zakopanego oraz Jasła. W
2018 roku uruchomione zostały rów-
nież weekendowe połączenia mię-
dzy Muszyną a Popradem. Obecnie,
każdego dnia pociągi Kolei Małopol-
skich obsługują 190 kursów. Do wy-
konywania pracy eksploatacyjnej
spółka przeznacza 30 Elektrycznych
Zespołów Trakcyjnych.

Spółka„Koleje Małopolskie”reali-
zuje również połączenia autobusowe
w ramach Małopolskich Linii Dowo-
zowych. Obecnie pasażerowie mogą
korzystać z prawie 50 linii, których
łączna długość przekroczyła 1500
km. Każdego dnia wszystkie trasy
obsługuje ponad 85 autobusów. MLD
przewiozły już 5 milionów pasażerów.

– Dynamiczny rozwój spółki „Kole-
je Małopolskie”, rozwój siatki połączeń
kolejowych i autobusowych, nowo-

czesne pojazdy oraz profesjonalna
obsługa pozwoliły zdobyć zaufanie pa-
sażerów – mieszkańców Małopolski
oraz turystów. Z roku na rok frekwencja
w pociągach i autobusach KMŁ jest
coraz większa: w tym roku każdy mie-
siąc przynosi ponad milion pasażerów
korzystających z usług Kolei Małopol-
skich – powiedział marszałek łukasz
smółka.

Po zakończonym wydarzeniu z
udziałem jubileuszowej pasażerki
marszałek Łukasz Smółka wręczył
także podziękowania osobom odpo-
wiedzialnym za organizację ostatnie-
go Europejskiego Tygodnia Mobil-
ności i obchodów 140-lecia powsta-
nia kolei w Skawinie: miłośnikom ko-
lei Arkadiuszowi Lisowskiemu i Kon-
radowi Węglarzowi.

Najważniejszą inwestycją, którą
udało się zakończyć Spółce „Koleje
Małopolskie” jest budowa zaplecza
technicznego do obsługi taboru ko-
lejowego na terenie stacji kolejowej
Kraków Towarowy. W ramach hali
serwisowej przewoźnik prowadzi
kompleksowy proces utrzymaniowy
pojazdów, z wykorzystaniem m.in.
własnej tokarki podtorowej, myjni,
wagi czy zapadni trakcyjnej. Dyspo-
nuje także zapleczem socjalno-biu-
rowym oraz magazynowym. W ra-
mach bocznicy możliwe jest także
świadczenie usług w ramach Obiek-
tu Infrastruktury Usługowej (OIU).
Całkowita wartość inwestycji to po-
nad 92 mln zł.

Spółka „Koleje Małopolskie” sp. z
o.o. to przewoźnik multimodalny
utworzony przez Samorząd Woje-
wództwa Małopolskiego 2 grudnia
2013 r. w celu świadczenia usług
użyteczności publicznej w zakresie
transportu publicznego. „Koleje
Małopolskie”sp. z o.o. jest podmiotem,
w którym 100% udziałów posiada
Samorząd Województwa Małopol-
skiego.

Zarząd województwa Małopolskiego zdecydował o
przekazaniu wsparcia finansowego na walkę ze
skutkami powodzi. środki zostaną przeznaczone
m.in. na wsparcie województw, które ucierpiały naj-
bardziej w wyniku ulewnych deszczy, zakup specja-
listycznego sprzętu dla jednostek straży pożarnych
i odbudowę odcinków dróg wojewódzkich, a także
przeprowadzenie niezbędnych prac związanych z od-
tworzeniem i odmuleniem rowów przy drogach wo-
jewódzkich. łączna kwota wsparcia to ponad 5 mln
złotych.

Powodzie, które w ostatnich dniach przeszły przez
południowo-zachodnią Polskę spowodowały wiele szkód
na terenie województw: śląskiego, dolnośląskiego i opol-
skiego. Gwałtowne ulewy uszkodziły nie tylko budynki i spo-
wodowały przerwy w dostawie prądu, a także czasowe
utrudnienia w transporcie. Mieszkańcy zmuszeni byli
opuścić swoje domy, wielu z nich straciło dorobek całego
życia.

– Wyrażamy solidarność z regionami dotkniętymi po-
wodzią, dlatego zdecydowaliśmy o przeznaczeniu pomocy fi-
nansowej w kwocie 1 miliona złotych dla najbardziej po-
trzebujących samorządów. Koordynacją tej pomocy zajmu-
je się Związek Województw RP – zaznacza marszałek łukasz
smółka.

– Także zachodnia część Małopolski została dotknięta skut-
kami powodzi, a mieszkańcy odczuli skutki kataklizmu na dro-
gach wojewódzkich, szczególnie w okolicach Brzeszcz. Chce-
my, aby drogowcy podjęli natychmiastowe działania na-
prawcze, stąd decyzja o przeznaczeniu z rezerwy kryzysowej
na ten cel blisko 2,7 mln złotych – dodaje marszałek łukasz
smółka.

Jak podkreślił marszałek Łukasz Smółka w ostatnich
dniach widzieliśmy ogromne zaangażowanie małopolskich

służb: strażaków, żołnierzy, policjantów i wolontariuszy w
pomoc dla mieszkańców dotkniętych terenów.

– Wszystkie służby pracują bardzo intensywnie, dlatego
chcemy aby mieli odpowiednie narzędzia do tej pracy. Prze-
znaczyliśmy na ich wsparcie 1,4 mln zł, które pozwoli na za-
kup specjalistycznego sprzętu. Tym samym będziemy jeszcze
lepiej przygotowani na negatywne skutki powodzi w przy-
szłości – mówi marszałek Małopolski łukasz smółka.

Również pracownicy Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Małopolskiego podjęli inicjatywę i zorganizo-
wali zbiórkę niezbędnych artykułów dla mieszkańców
województw dotkniętych powodzią.

– Dzisiaj najważniejsza jest solidarność z powodzianami
i apelujemy do Małopolan, abyśmy otworzyli nasze serca. Pa-
miętamy pomoc, którą otrzymał nasz region w 2010 roku. Te-
raz to Małopolska chce pomagać. Włączmy się w skoordy-
nowane zbiórki, przykładem pracowników Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Małopolskiego. Dzięki ich od-
dolnej inicjatywie zebrano już potrzebny powodzianom
sprzęt, wodę oraz środki czystości – podkreśla gospodarz re-
gionu.

Krynica Forum 2024

Spotkanie Prezydenta
Andrzeja Dudy
z samorządowcami
Prezydent RP Andrzej Duda spotkał się z parlamentarzystami i przed-
stawicielami małopolskich jednostek samorządu terytorialnego pod-
czas konferencji Krynica Forum 2024.

– Bardzo dziękuję Panu Prezydentowi za obecność i poświęcony czas. Rozmowa
z samorządowcami była doskonałą okazją do omówienia ważnych dla nas
spraw. Cieszę się, że w wielu punktach mamy zbieżne poglądy i wszystkim nam
zależy na tym, aby nasze małe ojczyzny mogły się nadal rozwijać, również przy
wsparciu środków z budżetu państwa i Funduszy Europejskich – powiedział mar-
szałek Małopolski łukasz smółka.

– Krynica Forum to nie tylko miejsce wystąpień programowych i dyskusji pa-
nelowych. To także okazja do kuluarowych spotkań, na których można z dala od
zgiełku medialnego omówić ważne tematy. Rozmowa z Panem Prezydentem była
wartościowa i nastrajała optymizmem. Kolejne Forum odbędzie się już po za-
kończeniu kadencji przez Pana Prezydenta, ale mamy nadzieję gościć go ponownie
w przyszłym roku – zaznaczył wicemarszałek witold Kozłowski.

Już 60 milionów pasażerów Kolei Małopolskich!
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Panelami dyskusyjnymi poświę-
conymi m.in. zagospodarowaniu
środków unijnych oraz finanso-
waniem samorządów zakończyła
się trzydniowa konferencja Kry-
nica Forum 2024 – jedno z naj-
ważniejszych wydarzeń politycz-
no-gospodarczych w regionie eu-
ropy środkowej. Przedsięwzięcie
przyciągnęło do perły małopol-
skich uzdrowisk przedstawicieli
świata biznesu, polityki, nauki
oraz przedstawicieli samorządów.
w programie wydarzenia znalazło
się ponad 40 paneli tematycz-
nych, które zgromadziły blisko
150 prelegentów. Gościem spe-
cjalnym konferencji był Prezydent
RP Andrzej Duda.

– Za nami trzy dni inspirujących de-
bat, dialogu, ważnych spotkań. Cieszę
się, że Województwo Małopolskie mogło
być Partnerem Głównym Krynica Forum
2024 i wesprzeć organizację tak istot-
nego wydarzenia, stanowiącego punkt
przecięcia dla świata nauki, polityki, biz-
nesu i samorządów. Ostatnie lata po-
kazały nam wyraźnie, że budowanie
trwałych, mocnych relacji i dobra
współpraca są kluczowe, jeśli chcemy
skutecznie mierzyć się z aktualnymi
problemami regionu, kraju, świata – po-
wiedział marszałek łukasz smółka.

– Spotkanie w Krynicy dało nam
wszystkim okazję do podjęcia rozmów
na najistotniejsze tematy, które mają
wpływ na wszystkie aspekty życia miesz-
kańców naszego regionu, mieszkań-
ców Polski i Europy. Pokazało także, że
Małopolska jest jedna i silna – dodał
marszałek Małopolski.

– Podczas tegorocznej edycji Kry-
nica Forum odmienialiśmy przez wszyst-
kie przypadki słowo bezpieczeństwo.
Mówiliśmy o bezpieczeństwie militar-
nym, ale też bezpieczeństwie powo-
dziowym. Mieszkańcy regionów do-
tkniętych przez powódź potrzebują do-

datkowych środków europejskich, a
nie tylko zgody na przesunięcie już po-
zyskanych funduszy. Apeluję do rządu
i do Komisji Europejskiej – jako samo-
rządowiec i strażak-ochotnik – o do-
datkowe rozwiązania. Należy usuwać
skutki powodzi, ale też chronić regiony
takie jak Małopolska przed potencjal-
nymi niebezpieczeństwami – podkreślił
marszałek łukasz smółka.

40 paneli tematycznych,
150 prelegentów

Tegoroczna edycja Krynica Fo-
rum 2024 odbyła się w dniach 18-20

września. Przez trzy dni odbyło się po-
nad 40 paneli dyskusyjnych, w których
udział wzięło blisko 150 prelegen-
tów. Poszczególne panele zostały
zgrupowane w cztery ścieżki tema-
tyczne:„bezpieczeństwo i odporność”,
„rozwój i biznes”, „geopolityka i geo-
ekonomia”, „samorząd i społeczeń-
stwo”.

Przedstawiciele małopolskiego
samorządu uczestniczyli w dyskusjach
poświęconych m.in. walce z wyklu-
czeniem transportowym, współpracy
transgranicznej regionów, budowaniu
marek lokalnych, rozwoju sektora in-

nowacji czy roli samorządu w budo-
waniu obrony cywilnej. Drugiego
dnia konferencji uhonorowali także
najlepszych przedsiębiorców regionu,
wręczając Nagrody Gospodarcze Wo-
jewództwa Małopolskiego.

Gościem specjalnym konferencji
był Prezydent RP Andrzej Duda, któ-
ry objął to wydarzenie Patronatem
Honorowym. W ramach wizyty pod-
czas drugiego dnia Forum Prezy-
dent spotkał się z parlamentarzys-
tami i przedstawicielami małopol-
skich jednostek samorządu teryto-
rialnego.

Organizatorem Forum jest Insty-
tut Kościuszki, a Partnerem Progra-
mowym – Klub Jagielloński. Partne-
rem Głównym Krynica Forum 2024
jest Województwo Małopolskie.

Już po raz piętnasty województwo
Małopolskie uhonorowało naj-
lepszych przedsiębiorców regionu,
wyróżniających się innowacyj-
nością, wdrażających nowoczesne
rozwiązania, zaangażowanych w
rozwój regionalnej gospodarki.
nagrody zostały wręczone na uro-
czystej gali podczas wieczoru
Małopolski, drugiego dnia Kryni-
ca Forum 2024. statuetki i gratu-
lacje przekazali laureatom: mar-
szałek łukasz smółka, wicemar-
szałkowie witold Kozłowski i Ry-
szard Pagacz oraz radni woje-
wództwa: tadeusz Arkit, Piotr
Dziurdzia, Józef Gawron, wojciech
skruch i Rafał stuglik, a także
członkowie Kapituły nagrody.

– Nagroda Gospodarcza Woje-
wództwa Małopolskiego jest nie tylko
wyróżnieniem dla zarządzających i ich
firm, ale także okazją do refleksji nad
wspólnym celem – budową silnej i zrów-
noważonej gospodarki. Pragniemy roz-
woju, który uwzględnia nie tylko kwestie
ekonomiczne, ale także społeczne i śro-
dowiskowe, o pozytywnym wpływie na
społeczeństwo – powiedział marszałek
łukasz smółka.

– Zgromadziliśmy się dziś, by uho-
norować tych, którzy poprzez swoją
pracę, pasję i zaangażowanie kreują
przyszłość Małopolski. Nasz region, tak
bogaty w historię i kulturę, rozwija się
dynamicznie również dzięki wybitnym
inicjatywom, które przyczyniają się do
rozwoju różnorodnych, nowoczesnych
gałęzi gospodarki – dodał marszałek
Małopolski.

W tym roku do przedsiębiorców
powędrowało łącznie aż siedem sta-
tuetek: nagrody przyznane w czte-
rech kategoriach oraz trzy nagrody spe-
cjalne.

Mikroprzedsiębiorca
W kategorii mikroprzedsiębiorca

nagrodę otrzymało P.W.„Geneza” Sp.
z o.o. – krakowska firma działająca od
1990 roku, specjalizująca się w pro-
dukcji przyrządów do pomiaru tem-
peratury i monitoringu mikroklimatu,
wykorzystywanych m.in. w laborato-
riach akredytowanych, szpitalach i
bankach krwi. Firma opracowuje in-
nowacyjne, ekologiczne systemy,
spełniające normy ISO i regulacje
unijne, a także prowadzi intensywne
prace badawczo-rozwojowe.

Nominowane w tej kategorii były
także: Jurajska Izba Gospodarcza i Ga-
mescape Sp. z o.o.

Mały przedsiębiorca
Wśród małych przedsiębiorców

uhonorowano Ecumaster Sp. z o.o. – fir-
mę z podkrakowskiej Modlnicy, spe-
cjalizującą się w zaawansowanych tech-
nologiach motoryzacyjnych, znaną z
produkcji sterowników silników i sys-
temów zarządzania energią, używa-
nych w pojazdach wyścigowych i
urządzeniach przemysłowych. Firma
prowadzi działalność na globalnym
rynku, wspiera młodych kierowców i lo-
kalne społeczności oraz współpracuje z
uczelniami technicznymi, w tym Poli-
techniką Krakowską i AGH.

Nominowane w tej kategorii były
także: EnSafe Sp. z o.o. oraz NEW TECH
LAB Sp. z o.o.

średni przedsiębiorca
W kategorii średni przedsiębiorca

nagrodę otrzymało P.U.P. „SKAMER-
ACM”Sp. z o.o. – tarnowska firma z po-
nad 30-letnim doświadczeniem w au-
tomatyce przemysłowej, oferująca kom-
pleksowe rozwiązania w zakresie pro-
jektowania, programowania, montażu,
serwisu oraz sprzedaży systemów au-
tomatyki i rozdzielni. SKAMER-ACM
współpracuje z globalnymi markami i
uczelniami technicznymi oraz jest wy-
różniona jako jedna z najbardziej in-
nowacyjnych firm w Polsce. Działa
głównie w Polsce, ale także w Europie
i Azji.

Nominowane w tej kategorii były
także: ELECTRIS Sp. z o.o. oraz Zakład
PrzetwórstwaTworzyw Sztucznych IN-
GREMIO-PESZEL Zbigniew Kotulski.

Duży przedsiębiorca
W ostatniej z czterech kategorii –

duży przedsiębiorca – nagrodę otrzy-
mały Zakłady Mechaniczne „Tarnów”
S.A. – jedna z najstarszych firm w Tar-
nowie, działająca od 1917 roku, spe-
cjalizująca się w produkcji nowoczes-
nych karabinów wyborowych, maszy-
nowych, granatników oraz zdalnie ste-
rowanych systemów uzbrojenia. Firma
dostarcza broń spełniającą standardy
NATO, wykorzystywaną zarówno przez
Wojsko Polskie, jak i armie zagraniczne,
w tym podczas misji w Iraku i Afganis-
tanie. Posiada własne Centrum Ba-
dawczo-Rozwojowe, które wspiera in-
nowacyjność, a także oferuje usługi
kooperacyjne.

Nominowane w tej kategorii były
także: Przedsiębiorstwo Pszczelarskie
Łysoń Sp. z o.o. oraz Stryker Poland Ma-
nufacturing sp. z o .o.

nagrody specjalne
W tym roku zostały przyznane aż

trzy nagrody specjalne. Otrzymali je:
Energylandia, Dominika Walec i Adam
Drewniany.

Pierwszy z laureatów, Energylandia
– magiczne miejsce, które przyciągnęło
już 10 milionów turystów, stając się
kluczowym elementem na mapie roz-
rywki, turystyki i biznesu Małopolski –
jest także wiodącym pracodawcą, za-
trudniającym około 1000 osób i za-
pewniającym im stabilny rozwój za-
wodowy. Twórcy Energylandii, Marek i
Agata Goczał otrzymali tegoroczną Na-
grodę Specjalną w uznaniu impo-
nujących osiągnięć w kreowaniu wize-
runku Małopolski jako znaczącego oś-
rodka przemysłów czasu wolnego, za
wkład w rozwój lokalnej gospodarki, a

także za działalność społeczną i chary-
tatywną.

Druga laureatka, DominikaWalec to
wizjonerka, liderka i osoba, której wkład
w rozwój ekosystemu startupowego i in-
nowacyjnego w Małopolsce jest nie-
oceniony. Od wielu lat działania jej, a
także Fundacji, którą kieruje, koncentrują
się na wspieraniu i rozwoju społeczności,
tworząc solidne fundamenty dla inno-
wacyjnych ekosystemów w Polsce i za
granicą. Odgrywa kluczową rolę w pro-
mowaniu innowacji, wspieraniu
młodych talentów i rozwijaniu
współpracy międzysektorowej.

Ostatnia Nagroda Specjalna trafiła
do Adama Drewnianego, który swoją
wizją i innowacyjnym podejściem zdo-
był uznanie na międzynarodowej sce-
nie technologii oraz w lokalnej społecz-
ności. Nagrodę otrzymał za nieocenio-
ny wkład w rozwój nowoczesnych tech-
nologii oraz zaangażowanie w rozwój
lokalnej społeczności w Żelichowie.
Sukcesy te nie tylko wpływają na rozwój
regionu, ale również stanowią inspira-
cję dla wielu innych, pokazując, jak
ważne jest połączenie innowacyjnych
pomysłów z odpowiedzialnością
społeczną.

Krynica Forum 2024

Znamy laureatów Nagrody Gospodarczej
Województwa Małopolskiego

Nagroda Gospodarcza Woje-
wództwa Małopolskiego przyzna-
wana jest od 2009 roku. Jest wrę-
czana w czterech kategoriach: mi-
kroprzedsiębiorca, mały przedsię-
biorca, średni przedsiębiorca i duży
przedsiębiorca. Przyznawana jest
także nagroda specjalna.

Krynica Forum 2024

Za nami trzy dni inspirujących debat i spotkań



we wrześniu radni reprezentujący
komitet terenowy Prawa i spra-
wiedliwości w Oświęcimiu oraz sto-
warzyszenie instytut spraw Oby-
watelskich„nowy Oświęcim” goś-
cili w Urzędzie Marszałkowskim
województwa Małopolskiego w
Krakowie. Oświęcimscy samo-
rządowcy spotkali się z łukaszem
smółką, Marszałkiem wojewódz-
twa Małopolskiego oraz iwoną Gi-
bas, członkiem Zarządu woje-
wództwa Małopolskiego.

W połowie września z władzami
województwa spotkali się waldemar
łoziński, radny powiatu oświęcim-
skiego oraz Paweł Plinta i Jakub

Przewoźnik, radni miasta Oświęcim.
Oświęcimscy radni PiS dzięki uprzej-
mości władz regionu, mogli poruszyć
ważne tematy i sprawy związane z
Ziemią Oświęcimską. – Udając się do
Krakowa chcieliśmy przekazać nowe-
mu marszałkowi Małopolski Łukaszowi
Smółce ważne dla naszej lokalnej
społeczności tematy. Zaprezentowaliś-
my panu marszałkowi nasze spo-
strzeżenia i pomysły – mówi waldemar
łoziński, radny powiatu oświęcim-
skiego.

– Jesteśmy bardzo zbudowani tymi
spotkaniami. Rozmawialiśmy z panem
marszałkiem Łukaszem Smółką oraz
panią marszałek Iwoną Gibas o potrze-

bach naszych lokalnych samorządów
miasta i powiatu, o rozwoju gospodar-
czym i nowoczesnych technologiach,
budowie dróg i infrastruktury, o środkach
unijnych dla regionu, edukacji, a także o
sporcie i kulturze – dodaje Paweł Plin-
ta, szef klubu radnych PiS-Nowy Oś-
więcim w Radzie Miasta Oświęcim.

– Dziękujemy przedstawicielom Za-
rządu Województwa Małopolskiego za
spotkanie i wysłuchanie nas, jako głosu
płynącego z Oświęcimia i Małopolski
Zachodniej. To dla nas, społeczników,
bardzo ważne – podkreśla Jakub Prze-
woźnik, radny miasta Oświęcim.

Takie spotkania, osób z różnych sa-
morządowych szczebli, to swego ro-
dzaju kwintesencja samorządności.
– W ten sposób wspólnie szukamy roz-
wiązań mających wpływ na rozwój re-
gionu, naszych miejscowości i komfort
życia mieszkańców poszczególnych
gmin. Dziękuję wam panowie radni za
zaangażowanie w sprawy Oświęcimia i
okolic, miłe spotkanie i owocne rozmo-
wy. To był dobrze spędzony czas – po-
wiedziała iwona Gibas, członek Za-
rządu Województwa Małopolskiego.
– Bezpośredni kontakt z przedstawicie-
lami lokalnych społeczności jest dla
mnie podstawą pracy samorządowej.
Szczególnie jest on dla mnie ważny, gdy
rozmawiamy o Ziemi Oświęcimskiej,
która jest mi tak bliska. Zawsze wspólnie
staramy się rozwiązywać bieżące pro-

blemy. Do zobaczenia w Oświęcimiu! –
dodała iwona Gibas.

– Spotkania przedstawicieli różnych
poziomów samorządu odgrywają is-
totną rolę w zapewnieniu dobrej i har-
monijnej współpracy. Są z pewnością
okazją do wymiany doświadczeń, uzgad-
niania wspólnych priorytetów oraz po-
dejmowania działań i inicjatyw. To właś-
nie, takie samorządowe rozmowy i spot-
kania pozwalają rozwijać współpracę,
aby realizować potrzeby mieszkańców
– mówi radny i politolog dr Jakub
Przewoźnik.

Radni waldemar łoziński, Jakub
Przewoźnik i Paweł Plinta podkreślają,
że ich wspólnym celem jest gospo-
darczy i społeczny rozwój Oświęcimia
i Ziemi Oświęcimskiej. – Staramy się być
aktywni na wielu płaszczyznach, by
przedstawiać ważne oświęcimskie spra-
wy oraz czerpać z doświadczeń innych
samorządów i organizacji. W tym za-

kresie wiedza i zasób możliwości
współpracy z samorządem regionu i
Zarządem Województwa ma olbrzymie
znaczenie – dodają samorządowcy z
Oświęcimia.
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Prezydent Janusz chwierut przed-
stawił niedawno, m.in. radnym i
działaczom sportowym, wizję mo-
dernizacji i rozbudowy oświęcim-
skiego lodowiska. hala lodowa
ma swoje lata i pod tym kątem jest
to działanie racjonalne. Z tym, że
– inwestycja wymaga potężnych
nakładów finansowych. w Oświę-
cimiu mówi się też o potrzebie
budowy nowoczesnego gmachu
Urzędu Miasta. temat jest wart
poważnego rozważenia. sęk w
tym, że także i to zadanie wyma-
ga wielu, kolejnych milionów
złotych.

Obie sprawy budzą zrozumiałe
zainteresowanie mieszkańców. Są to
inwestycje tak ważne i strategiczne, że
dobrze byłoby poznać więcej szcze-
gółów. Dlatego skierowałem do pre-
zydenta Oświęcimia interpelację z
pytaniem, w jaki sposób i w jakich la-
tach, zamierza zrealizować, czyli roz-
począć i ukończyć oba zadania.

Poprosiłem też o informację, czy
Pan Prezydent oraz doświadczony
Zespół Urzędu Miasta planuje starać
się o pieniądze, będące dofinanso-
waniem do wspomnianych i ważnych
dla Oświęcimia zadań. Spytałem także,
czy prezydent Oświęcimia widzi np.
możliwość lub zasadność wpisania
jednej lub obu tych znaczących in-
westycji do Oświęcimskiego Strate-
gicznego Programu Rządowego.

W kwestii Oświęcimskiego Stra-
tegicznego Programu Rządowego
prezydent Oświęcimia powołał się na
uchwałę Rady Ministrów z 10 lipca
2020 r. w sprawie ustanowienia IV
etapu OSPR na lata 2021-2025. Pre-
zydent wskazuje, że zapisane w

rządowej uchwale cele i priorytety
programu wykluczają wpisanie obu
tych projektów na listę zadań do
realizacji w ramach OSPR. „Wynika z
nich jednoznacznie, że takich zadań
jak modernizacja lodowiska czy bu-
dowa nowego ratusza nie można ująć
w finansowaniu w ramach środków
OSPR” – zaznaczył prezydent Janusz
Chwierut.

Prezydent Oświęcimia wyjaśnia w
odpowiedzi na interpelację, że proces
inwestycyjny co do zasady można
podzielić na cztery etapy. Są to: faza
przygotowawcza, faza projektowa-
nia i uzyskiwania koniecznych de-
cyzji administracyjnych, faza realiza-
cji i przekazania do eksploatacji. Pre-
zydent informuje, że inwestycja po-
legająca na modernizacji hali lodowej
wraz z budową nowej hali treningo-
wej znajduje się obecnie w drugiej fa-
zie procesu. „Projekt budowlany prze-
budowy i rozbudowy hali lodowej ma
być gotowy w połowie 2025 roku wraz
z koniecznymi pozwoleniami. Znając
dokładny zakres rzeczowy inwestycji
oraz jej koszt miasto będzie mogło roz-
począć starania o środki zewnętrzne na
realizację tej inwestycji” – dodaje pre-
zydent Janusz Chwierut.

Mamy też oficjalne potwierdzenie,
że przy Zaborskiej planowana jest bu-
dowa nowego Urzędu Miasta. „Od-
nosząc się do kwestii związanej z bu-
dową nowego ratusza miejskiego to in-
westycja w chwili obecnej znajduje się
w fazie przygotowawczej. Przejście do
kolejnej fazy będzie wymagało w pierw-
szej kolejności zmiany planu miej-
scowego oraz zabezpieczenia środ-
ków w budżecie miasta na przepro-
wadzenie, wraz ze Stowarzyszeniem Ar-

chitektów Polskich, konkursu archi-
tektonicznego na opracowanie pro-
jektu budowlanego dla tej inwestycji”
– przekazał prezydent Janusz Chwie-
rut.

„Mam nadzieję, że w związku z wy-
rażaną przez Pana w treści interpelacji
aprobatą dla realizacji tych inwestycji
będzie Pan wspierał działania miasta w
tym zakresie” – dodał też prezydent Oś-
więcimia.

Szanowni Państwo, Panie Prezy-
dencie, jeżeli oba te sztandarowe za-
dania będą przygotowane jak należy,
jeżeli do tego postaramy się o po-
ważne zewnętrzne dofinansowanie,
uważam, że grzechem byłoby nie
spróbować. Zwłaszcza w przypadku
zamysłu nowego ratusza, jak sądzę,
przydałaby się jednak większa otwar-
tość i możliwie aktywne konsultacje
społeczne. Np. czy Oświęcimianie
wiedzą już dziś, gdzie ten nowy urząd
miałby powstać? Krótko mówiąc, idea
pewnie i słuszna, ale na razie dość ta-
jemnicza, a przecież ma to być urząd
dla mieszkańców, prawda?

Paweł Plinta,
radny miasta Oświęcim

Apel o anulowanie
kary nałożonej
na Unię Oświęcim
Radni miasta Oświęcim z klubu Prawo i sprawiedliwość-nowy Oś-
więcim w dniu 10 września wystosowali oświadczenie i apel w spra-
wie nałożenia kary finansowej na klub mistrzów Polski w hokeju Re-
Plast Unia Oświęcim, który został ukarany za transparent przypo-
minający o niemieckich zbrodniach wojennych. Oświadczenie w
imieniu całego klubu radnych zostało podpisane przez przewod-
niczącego Pawła Plintę i wysłane do Prezydenta Miasta Oświęcim,
champions hockey league, Polskiego Związku hokeja na lodzie,
klubu Unia Oświęcim oraz mediów.

Oto treść apelu, który był następnie cytowany przez ogólnopolskie i
lokalne media:

Szanowni Państwo, z dostępnych informacji wynika, że Hokejowa Liga
Mistrzów ukarała Unię Oświęcim za element meczowej oprawy, pokazanej
przez kibiców drużyny mistrzów Polski Re-Plast Unii Oświęcim podczas me-
czu z zespołem mistrzów Niemiec Eisbären Berlin. Chodzi o wywieszony na
trybunach oświęcimskiego lodowiska transparent z napisem w języku an-
gielskim: „Witajcie w mieście waszej największej zbrodni. Niemieckie obozy
śmierci”. Nałożona na oświęcimski klub sportowy dyscyplinarna kara wyno-
si 2 tysiące euro.

Uważamy, że kara nałożona na oświęcimski klub sportowy jest nieprze-
myślana i nieadekwatna. Rozumiemy, że o zwycięstwie w sportowej rywali-
zacji powinna decydować wygrana „na boisku”. Nie da się jednak kontekstu
sportowego oddzielić całkowicie i sterylnie od wszelkich innych aspektów życia,
a także historii ludzkości. Treść wspomnianego transparentu oddaje prawdę
historyczną. W Oświęcimiu znajduje się Miejsce Pamięci i Muzeum Auschwitz-
Birkenau, były niemiecki nazistowski obóz koncentracyjny i zagłady. Kibice Unii
Oświęcim o tym przypomnieli. Obchodziliśmy ledwie kilka dni temu w Oś-
więcimiu rocznicę wybuchu II wojny światowej i ataku Niemiec na Polskę, wspo-
minamy rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego, uczestniczyliśmy w upa-
miętnieniu rocznicy śmierci św. Maksymiliana Kolbego… Czas sprzyja w Oś-
więcimiu historycznej refleksji.

Nam wszystkim w Polsce nieustannie zależy na tym, by sprawcy tych nie-
wyobrażalnych wojennych zbrodni byli nazywani po imieniu. Zależy nam w
Polsce na tym, żeby nie powtarzano tak często i bezmyślnie sformułowania
o „polskich obozach śmierci”. Chcemy i ciągle musimy przecież jako kraj przy-
pominać, że sprawcami Zagłady i Auschwitz byli Niemcy. Dlatego na postawę
młodych oświęcimskich kibiców należy teraz spojrzeć również i w tym, szer-
szym i znacznie poważniejszym społecznym kontekście.

Jako radni miasta Oświęcim apelujemy do władz Hokejowej Ligi Mistrzów
o zmianę decyzji i anulowanie kary nałożonej na Unię Oświęcim. W naszej oce-
nie jest ona nie do końca przemyślana i nieadekwatna do okoliczności. Oświę-
cimski klub wyraził skruchę, co tym bardziej przemawia za cofnięciem sankcji.

Unia Oświęcim jest współfinansowana przez miasto Oświęcim. W prak-
tyce płatnikami kary będą mieszkańcy Oświęcimia. Wydaje nam się niesto-
sowne, by to Oświęcimianie musieli płacić karę za transparent z napisem „nie-
mieckie obozy śmierci”.

Apelujemy również do prezydenta Oświęcimia o podjęcie wszelkich nie-
zbędnych kroków, natury politycznej, organizacyjnej i prawnej, by w tych oko-
licznościach zdecydowanie wesprzeć sportowy klub Unia Oświęcim.

W skład klubu PiS-Nowy Oświęcim w Radzie Miasta Oświęcim
wchodzą radni: Paweł Plinta, Krzysztof Kuczek, Renata Fijałkowska,
Jakub Przewoźnik, stanisław Biernat, Michał chrzan i Michał
szczerbowski.

Z notatnika młodego radnego

O modernizacji lodowiska i budowie
nowego ratusza w Oświęcimiu

samorządowe dyskusje i spotkania

Krakowskie rozmowy o rozwoju i potrzebach Oświęcimia



w ostatnich dniach przy rondzie
Kazimierza Płonki w Oświęcimiu
pojawił się bilbord z napisem„wes-
przyj Prawo i sprawiedliwość”.
to oddolna inicjatywa oświęcim-
skich radnych od lat związanych
z prawicą. według autorów po-
mysłu umieszczenie bilbordu to
element walki o zachowanie pra-

worządności i demokracji w Pol-
sce.

Na rondzie Płonki w Oświęcimiu
zawisł bilbord zachęcający do wpłaca-
nia darowizn na cele statutowe partii
Prawo i Sprawiedliwość. – Dziś bardziej
niż kiedykolwiek potrzebujemy pomo-
cy. Koalicja KO, Trzeciej Drogi i Lewicy
zrobi wszystko, aby zniszczyć w Polsce

praworządność i demokrację – mówi
waldemar łoziński, radny powiatu
oświęcimskiego. – Tylko dzięki Państwa
wsparciu, będziemy mogli jako partia
walczyć o Polskę godną, suwerenną i
praworządną – dodaje waldemar
łoziński.

Radni zorganizowali się sami.
Chcieli wcześniej wywiesić ten bilbord

jednak nadeszła powódź i zaan-
gażowali się w inne, pilniejsze tema-
ty. – W ten sposób chcemy wesprzeć PiS.
Przeznaczyliśmy część swoich diet rad-
nych na wynajęcie powierzchni i wy-
drukowanie banneru. Zawiesiliśmy go
sami – mówi Jakub Przewoźnik,
radny miasta Oświęcim. – Sytuacja wy-
daje się dziś dość trudna. Mam
wrażenie, że koalicja z 13 grudnia zaj-
muje się głównie PiS-em, a nie rozwo-
jem Polski. Za chwilę minie rok od wy-
borów, a ja się ciągle zastanawiam
gdzie jest paliwo po 5,19 zł, gdzie jest
CPK, gdzie są elektrownie atomowe,
gdzie jest kwota wolna od podatku, czy
bezpłatne akademiki. Niezrealizowa-
nych obietnic jest wiele – dodaje rad-
ny Jakub Przewoźnik.

Wielu zwolenników PiS w Oświę-
cimiu pyta jak można wesprzeć par-
tię. – Na bilbordzie można znaleźć nie-
zbędne informacje jak dokonać właś-
ciwego przelewu na cele statutowe
partii. Lokalnie jesteśmy bardzo zbu-
dowani reakcją wyborców. To wszystko
jeszcze bardziej motywuje nas do dal-
szego działania. Możliwość wyboru
oraz funkcjonowanie różnych sił poli-
tycznych i społecznych to podstawa
demokracji – mówi Paweł Plinta, rad-
ny miasta Oświęcim. – Również w ko-
lejnych wydaniach „Kuriera Oświęcim-
skiego” została opublikowana infor-
macja jak wesprzeć partię Prawo i Spra-
wiedliwość – dodaje Paweł Plinta,
szef klubu radnych PiS-Nowy Oświę-
cim w Radzie Miasta Oświęcim.

– W imieniu członków i sympaty-
ków Komitetu Terenowego PiS w Oś-
więcimiu dziękuję za okazane wparcie.
Państwa pomoc jest w tym szczególnym
czasie bardzo potrzebna. Dziękujemy za
działanie, dobre słowo i przekazane
wpłaty – mówi Krzysztof Kuczek,
radny miasta Oświęcim oraz szef PiS
w Oświęcimiu.

9kurier Oświęcimski

Oświęcimski bilbord. Istnienie PiS
jest ważne dla polskiej demokracji!

Okiem radnego

Kupcy i mieszkańcy
w niepewności. Kiedy
remont placu targowego
w Oświęcimiu?
Dwa lata temu w Oświęcimiu zapowiedziano remont części placu tar-
gowego, co spowodowało mieszane uczucia, zarówno wśród lokalnych
kupców, jak i mieszkańców. na placu pojawił się ogromny baner z wi-
zualizacją planowanych zmian, obiecując nowoczesną i przyjazną
przestrzeń handlową. Dziś, czyli już dwa lata później, baner nadaje się
już do wymiany, a na placu nie rozpoczęto żadnych prac budowlanych.
Kupcy i mieszkańcy zadają sobie pytanie: czy zapowiadany remont był
jedynie pustą obietnicą?

Z każdym dniem rosnąca frustracja zarówno wśród handlujących, jak i ku-
pujących jest coraz bardziej widoczna. Wielu z nich zadaje sobie pytanie, co
dalej z targiem. Plotki krążą wśród mieszkańców, że na części placu targowe-
go ma powstać nowy gmach Urzędu Miasta. Informacja ta, choć niepotwier-
dzona, budzi niepokój wśród handlujących, którzy obawiają się o swoje miejs-
ca pracy i możliwość kontynuowania działalności na targu. W obliczu braku jas-
nych komunikatów ze strony władz miasta, spekulacje i plotki są jedynym
źródłem informacji dla wielu osób.

Kupcy oraz klienci wielokrotnie pytali władze miasta o aktualny status pro-
jektu i powody braku postępów. W odpowiedzi zazwyczaj słyszą ogólniki i uni-
kanie odpowiedzi, co tylko nasila ich frustrację. Część mieszkańców spekulu-
je, że plany mogły ulec zmianie, a środki, które miały być przeznaczone na re-
mont placu targowego, zostały przekierowane na inne cele. Nie brakuje rów-
nież głosów sugerujących, że władze miasta planują całkowitą likwidację hand-
lu na targowisku, aby wykorzystać teren pod budowę nowego gmachu urzę-
du.

W tej sytuacji nasuwa się pytanie o to, kto tak naprawdę podejmuje klu-
czowe decyzje dotyczące przyszłości miasta. Wielu mieszkańców zastanawia
się, dlaczego w tak ważnej sprawie nie przeprowadzono konsultacji społecz-
nych. Plac targowy od lat jest ważnym punktem handlowym Oświęcimia, a także
miejscem spotkań lokalnej społeczności. Wiele osób wyraża oburzenie, że de-
cyzje dotyczące jego przyszłości podejmowane są za zamkniętymi drzwiami,
bez uwzględnienia opinii mieszkańców i handlujących.

Obecna sytuacja stawia pod znakiem zapytania przyszłość placu targowego
w Oświęcimiu. Kupcy i klienci domagają się jasnych deklaracji od władz mias-
ta oraz otwartych konsultacji społecznych, które pozwolą im wyrazić swoje opi-
nie i obawy. Niezależnie od tego, jakie plany ma miasto, kluczowe jest, aby miesz-
kańcy mieli możliwość udziału w dyskusji na temat przyszłości tego ważne-
go dla społeczności miejsca.

Kupcy, mieszkańcy oraz lokalni działacze apelują do prezydenta Oświęcimia
o przejrzystość i otwartość w podejmowaniu decyzji dotyczących placu tar-
gowego. W obliczu niejasności i rosnącej niepewności, odpowiedzi na pyta-
nia dotyczące przyszłości targu są niezbędne do normalnego funkcjonowa-
nia setek rodzin utrzymujących się z handlu na placu targowym. Tylko poprzez
dialog i współpracę można znaleźć rozwiązanie, które będzie korzystne dla
wszystkich zainteresowanych stron. Czy władze miasta wysłuchają głosu miesz-
kańców? Czy plac targowy doczeka się zapowiadanej modernizacji? Czy zo-
stanie zlikwidowana jego część? A może cały ten teren znajdzie inne zasto-
sowanie?

Odpowiedzi na te pytania pozostają na razie nieznane, a niepewność wciąż
rośnie.

waldemar łoziński, radny powiatu oświęcimskiego
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20 września w hotelu Olimpijskim
w Oświęcimiu odbyło się semina-
rium Kompetencji Przyszłości, któ-
re zgromadziło doradców zawodo-
wych, pedagogów, psychologów,
nauczycieli przedsiębiorczości,
przedstawicieli biznesu i samo-
rządów. Organizatorem wydarzenia
była Fundacja edukacji Rozwoju i in-
nowacji (FeRi) z Krakowa w ramach
projektu„Ready to start”, sfinanso-
wanego ze środków Unii europej-
skiej.

Podczas otwarcia Seminarium pod-
kreślono, że wydarzenie jest skierowa-
ne do osób wspierających rozwój za-
wodowy drugiego człowieka w dyna-
micznie zmieniającym się środowisku
pracy. – To seminarium jest dla Was – dla
doradców, pedagogów, nauczycieli,
przedstawicielibiznesuisamorządów,któ-
rzychcązdobyćinspiracjędodalszegoroz-
woju – powiedział organizator.

Podczas seminarium wystąpili eks-
perci, którzy przedstawili kluczowe
kompetencje i trendy, jakie będą od-
grywać decydującą rolę na rynku pra-
cy w przyszłości.

eksperci o kluczowych
kompetencjach i trendach

na rynku pracy
Radosław włoszek – wieloletni

prezes Międzynarodowego Lotniska
w Balicach, a obecnie prezes Kolei
Małopolskich, w swoim wystąpieniu
podkreślił, że przyszłość transportu to
nie tylko zaawansowane technologie,
ale przede wszystkim ludzie – kierow-
cy, mechanicy i logistycy, którzy są krę-
gosłupem całego systemu. Podkreślił, że
w erze dynamicznych zmian liderzy
muszą dbać nie tylko o postęp tech-
nologiczny, ale także o pracowników,
którzy na co dzień mierzą się z presją i
wyzwaniami. „Naszym zadaniem jest
przewodzić z odwagą i empatią, wspie-
rając pracowników w rozwoju i wyzna-
czając jasny kierunek” – zaznaczył. Pod-
sumowując, podkreślił, że to ludzie na-
pędzają branżę transportową, a dbanie
o ich rozwój i potrzeby jest kluczem do
budowania przyszłości, w której tech-
nologia i człowiek idą w parze.

Monika Borowiecka – Top Wo-
men inVC in CEE, partner zarządzający
w Tangent Line VC-funduszu wspie-
rającym polskich inwestorów, mentor-
ka, trener – w swojej prezentacji mówiła
o przyszłości technologii, takich jak
sztuczna inteligencja, Internet Rzeczy
(IoT), zrównoważona energia czy bio-
technologia, które będą kształtować
nasze życie i rynek pracy. Podkreśliła, że

umiejętność adaptacji do tych zmian bę-
dzie kluczowa dla sukcesu zawodowe-
go. Prelegentka zaznaczyła również,
że jako organizacje powinniśmy oddać
się idei DEI (Diversity, Equity, Inclusion
– różnorodności, równości i włączeniu
społecznemu). Przyszłość innowacji
musi być tworzona przez ludzi o różnych
perspektywach i doświadczeniach, po-
nieważ to integracja tych wartości po-
zwala budować bardziej sprawiedliwą
i zrównoważoną przyszłość.

„To tylko niektóre z kierunków, które
mogą zrewolucjonizować świat. Kluczo-
we jest, abyśmy patrzyli na innowacje nie
tylko jako narzędzie rozwoju, ale również
jako środek do budowania lepszej przy-
szłości dla wszystkich”– podsumowała
Monika Borowicka, zachęcając do
otwartego i inkluzywnego podejścia do
zmian i innowacji.

Jarosław Kurdziel, szef Payroll360,
wiceprezes zarządu Związku Praco-
dawców Konfederacji Lewiatan oraz
członek Małopolskiego Związku Pra-
codawców Lewiatan, gdzie aktywnie
uczestniczy w pracach Rady Dyrektorów
Personalnych i Rynku Pracy, podkreślił
w swoim wystąpieniu, że przyszłość
outsourcingu HR jest dynamiczna i klu-
czowa w kontekście zmieniających się
wymagań rynku pracy.

W obliczu globalnych zmian firmy
coraz częściej decydują się na outsour-
cing zarządzania talentami, aby skon-
centrować się na kluczowych obszarach
działalności i optymalizować koszty.
Podkreślił, że skuteczny outsourcing
HR wymaga dostosowania edukacji do
realiów współczesnego świata, kładąc
nacisk na rozwijanie kompetencji przy-

szłości, takich jak elastyczność, zdolność
do szybkiego podejmowania decyzji
oraz motywowanie siebie i innych. Za-
znaczył również rosnące znaczenie
technologii i analizy danych w HR,
wskazując, że umiejętności analityczne
staną się niezbędne dla przyszłych pra-
cowników.

Jednym z głównych tematów
projekt„Ready to start”

Jednym z głównych tematów se-
minarium był projekt „Ready to start”,
którego celem jest wspieranie osób w
rozwoju kompetencji niezbędnych na
rynku pracy przyszłości. Materiały i na-
rzędzia wypracowane w ramach pro-
jektu są udostępniane bezpłatnie na za-
sadzie otwartych licencji (CC BY-SA 4.0
DEED), co oznacza, że każdy zaintere-
sowany może z nich korzystać, rozwi-
jając swoje umiejętności i przygoto-
wując się na nadchodzące wyzwania za-
wodowe (kopiowanie lub przetwarza-
nie tych materiałów w całości lub w częś-
ci bez zgody autora jest zabronione, a
w przypadku wykorzystania materiałów

należy podać źródło finansowania oraz
autorów).

Seminarium Kompetencji Przy-
szłości w Oświęcimiu było inspirującym
wydarzeniem, które dostarczyło uczest-
nikom wiedzy na temat kluczowych
kompetencji niezbędnych na rynku
pracy w nadchodzących latach. Prele-
genci podkreślali, jak ważne jest roz-
wijanie umiejętności cyfrowych, krea-
tywności, zdolności do adaptacji oraz
kompetencji miękkich, które będą de-
cydować o sukcesie zawodowym w
dynamicznym świecie.

Zapraszamy do korzystania z ma-
teriałów i narzędzi udostępnionych w ra-
mach projektu„Ready to start”na plat-
formie Fundacji FERI: http://feriplat-
form.org.pl.

Seminarium było ważnym krokiem
w budowaniu świadomości i gotowoś-
ci do stawienia czoła wyzwaniom przy-
szłości, a projekt„Ready to start”dostar-
cza narzędzi, które pomogą w rozwoju
kompetencji niezbędnych na dyna-
micznie zmieniającym się rynku pracy.

Renata Fijałkowska

Bielscy radni podczas sesji rady
miasta pod koniec sierpnia podjęli
uchwałę, w której zaapelowali do
władz państwowych i samorządo-
wych w sprawie odtworzenia wo-
jewództwa z siedzibą władz w tym
mieście. Pomysł został zainicjo-
wany przez mecenasa Bartłomie-
ja tkacza. Rada miasta Bielsko-
Biała podjęła uchwałę intencyjną
jednogłośnie, ponad wszelkimi
podziałami politycznymi.

Województwo podbeskidzkie, be-
skidzkie, bielskie, a może bielsko-
bialskie. Dlaczego o tym piszemy?

Ponieważ cześć obecnego po-
wiatu oświęcimskiego była przed
1999 r. położona w graniach byłego
województwa bielskiego. Po drugie,
w uzasadnieniu uchwały rady miej-
skiej w Bielsku-Białej z 29 sierpnia
2024 r. możemy przeczytać, że apel o
utworzenie nowego województwa
należy skierować m.in. do „organów

stanowiących i wykonawczych wszyst-
kich dawnych gmin (Rad Gmin oraz
Wójtów, Burmistrzów), a także orga-
nów stanowiących i wykonawczych
powiatów (Rad Powiatów oraz Za-
rządów Powiatów) znajdujących się w
graniach dawnego Województwa Biel-
skiego o poparcie i przyłączenie się do
inicjatywy”. To dwie bardzo ważne
przesłanki.

Wynika z tego, że sprawa dotrze
także w najbliższym czasie na Ziemię

Oświęcimską i lokalne samorządy
będą musiały pochylić się nad inicja-
tywą płynącą z Bielska-Białej. Jed-
nogłośne podjęcie intencyjnej
uchwały przez radę miejską w Bielsku-
Białej to z pewnością dopiero po-
czątek długiej drogi, której koniec na
dzisiaj trudno przewidzieć i wyzna-
czyć.

Według zapowiedzi pomysło-
dawców nowe województwo
miałoby się składać z części woje-
wództwa śląskiego i małopolskiego,
a jego inauguracja miałaby nastąpić
do 2029 r.

Inicjatywa wydaje się nietuzin-
kowa i odważna. To z pewnością okaz-

ja do wielu samorządowych rozmów
i debat. Tej kwestii będziemy się dalej
przyglądać. Napiszemy co dalej, jeśli
sprawą będą zajmować się oświę-
cimskie samorządy lokalne, bo sta-
nowisko samorządu miasta Oświęcim
i powiatu oświęcimskiego wydaje się
tu kluczowe.

Przypomnijmy, że ewentualna
zmiana liczby województw w Polsce
ostatecznie nie leży w kompetencji sa-
morządów. Utworzenie nowego wo-
jewództwa wymaga ingerencji usta-
wodawcy.

Redakcja
„Kuriera Oświęcimskiego”

samorządowe ciekawostki z regionu

W Bielsku-Białej chcą reaktywacji województwa

Seminarium Kompetencji Przyszłości
w Oświęcimiu – kluczowe wnioski

starzejące się społeczeństwo w
Polsce stanowi jedno z naj-
ważniejszych wyzwań dla systemu
opieki zdrowotnej. Powiat oświę-
cimski, podobnie jak wiele innych
rejonów kraju, mierzy się z
gwałtownym wzrostem liczby
osób starszych, które potrzebują
specjalistycznej opieki zdrowot-
nej. wobec tego coraz bardziej
widoczna staje się potrzeba uru-
chomienia oddziału geriatrii w
szpitalu Powiatowym w Oświęci-
miu. Dane demograficzne jasno
pokazują, że liczba osób w wieku
65+ stale rośnie.

Prognozy wskazują, że w ciągu
najbliższych lat odsetek seniorów w

powiecie będzie sukcesywnie wzras-
tał, co wiąże się z koniecznością do-
stosowania lokalnych struktur opieki
zdrowotnej. Obecnie wiele osób star-
szych zmaga się z różnorodnymi cho-
robami przewlekłymi, które wymagają
interdyscyplinarnego podejścia do
leczenia, jakie mogą zapewnić spe-
cjaliści z zakresu geriatrii. Tego typu
pacjenci nierzadko cierpią z powodu
wielochorobowości, czyli współwy-
stępowania kilku schorzeń, co wy-
maga kompleksowej opieki i skoor-
dynowanych działań.

Niestety, obecnie w Szpitalu Po-
wiatowym w Oświęcimiu brakuje de-
dykowanego oddziału geriatrii, co
skutkuje brakiem możliwości specja-

listycznego leczenia osób starszych na
miejscu. Pacjenci często są zmuszeni
do szukania pomocy w odległych
placówkach lub korzystania z innych
oddziałów, które nie są przystosowa-
ne do potrzeb seniorów. To generuje
dodatkowy stres zarówno dla pa-
cjentów, jak i ich rodzin, a także zwięk-
sza czas oczekiwania na odpowiednią
opiekę. Ponadto, wielu seniorów w po-
wiecie oświęcimskim żyje samotnie,
co stanowi dodatkowe wyzwanie.
Osoby te, często pozbawione wspar-
cia ze strony bliskich, wymagają szcze-
gólnej troski oraz opieki długotermi-
nowej, którą mogłyby otrzymać na od-
dziale geriatrycznym. Opóźniony do-
stęp do odpowiedniej pomocy me-

dycznej wpływa negatywnie na jakość
życia tych osób, a często prowadzi do
nieodwracalnych powikłań zdrowot-
nych.

Otwarcie oddziału geriatrii w Szpi-
talu Powiatowym w Oświęcimiu
byłoby odpowiedzią na pilną potrze-
bę mieszkańców powiatu. Oddział
taki mógłby zapewnić wszechstronną
opiekę medyczną dla seniorów, kon-
centrując się nie tylko na leczeniu
chorób, ale także na rehabilitacji, pro-
filaktyce oraz wsparciu psycholo-
gicznym i społecznym. Dzięki temu
możliwe byłoby opóźnienie proce-
sów starzenia oraz zwiększenie sa-
modzielności starszych pacjentów.
Oddział geriatrii mógłby także od-
ciążyć inne oddziały szpitalne, na któ-
rych często przebywają pacjenci w
podeszłym wieku, wymagający spe-
cjalistycznej opieki, której inne działy
nie mogą w pełni zapewnić. Zatrud-
nienie lekarzy geriatrów, pielęgniarek
specjalizujących się w opiece nad
osobami starszymi oraz terapeutów

pozwoliłoby na skuteczniejszą walkę
z wyzwaniami starzejącego się
społeczeństwa.

Władze samorządowe oraz za-
rząd szpitala powinny podjąć zdecy-
dowane działania na rzecz utworze-
nia oddziału geriatrii. W tym celu ko-
nieczne jest nie tylko zdobycie od-
powiednich funduszy, ale także zro-
zumienie, że zdrowie i dobrostan
osób starszych to priorytet, od któ-
rego zależy przyszłość lokalnej
społeczności. Inwestycja w geriatrię
nie tylko poprawi jakość życia miesz-
kańców powiatu oświęcimskiego, ale
także przyczyni się do efektywniej-
szego funkcjonowania całego syste-
mu opieki zdrowotnej. Uruchomienie
oddziału geriatrii w Szpitalu Powia-
towym w Oświęcimiu nie jest już
kwestią wyboru, lecz koniecznością,
która wynika z demograficznej rze-
czywistości i potrzeb mieszkańców
naszego regionu.

waldemar łoziński,
radny powiatu oświęcimskiego

Okiem radnego

Jest potrzeba uruchomienia oddziału geriatrii
w Szpitalu Powiatowym w Oświęcimiu
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Mieszkańcy ulic sakranusa i sy-
reniusza w Oświęcimiu przed-
stawili mi swoje rosnące obawy
związane z planowaną budową
bloków mieszkalnych przy ulicy
strzeleckiej. ich głównym zmar-
twieniem jest ryzyko zalewania
domów, które może wyniknąć z
faktu, że nowe osiedle ma po-
wstać na terenach zalewowych.

Z przekazanych mi informacji
wynika, że inwestor zamierza pod-
nieść poziom gruntu, co zdaniem
mieszkańców, może prowadzić do
podtopień istniejących budynków,
już przy nieznacznie większych opa-
dach deszczu. Mieszkańcy podkreś-
lają, że podobna sytuacja miała
miejsce podczas budowy osiedla
„Zacisze”, gdzie teren został pod-
niesiony o kilka metrów, co nega-

tywnie wpłynęło na okoliczne domy
jednorodzinne, istniejące od lat 70.
XX wieku.

Zgodnie z naturalnym prawem
grawitacji, woda spływa z wyższych
partii terenu do obszarów
położonych niżej, co oznacza, że
domy przy ulicach Sakranusa i Sy-
reniusza mogą być narażone na za-
lewanie. Naturalnym zabezpiecze-
niem był teren zielony przy ulicy
Strzeleckiej, jednak teraz przy pla-
nach budowy osiedla w tym rejonie
dla tych mieszkańców to będzie ka-
tastrofa.

Nasuwa się więc pytanie, kto
weźmie odpowiedzialność za ten
stan rzeczy? Zastanawiam się, czy
ktoś wziął pod uwagę te kwestie
przy wydawaniu pozwoleń na bu-
dowę nowych bloków, oraz czy prze-

widziano odpowiednie odwodnienie
dla terenów położonych poniżej?
Czy zabezpieczenie domów przed

ewentualnym zalewaniem pozosta-
nie wyłącznie ich problemem? Czy
lokalne władze, w tym prezydent

miasta i starosta, uwzględnili dobro
wszystkich mieszkańców, podej-
mując decyzję o wydaniu zezwoleń
na budowę nowych bloków?

Mieszkańcy okolic ulic Sakranu-
sa i Syreniusza oczekują odpowiedzi
od władz i inwestorów, oraz kon-
kretnych działań mających na celu
zabezpieczenie ich domów przed
potencjalnym zalaniem. Domagają
się od nas samorządowców konkre-
tów, a nie tylko pustych słów.

Swoją drogą, czy w ogóle w ta-
kim miejscu powinno się pozwalać
na budowę budynków mieszkal-
nych na terenach narażonych na za-
lanie i w czyim to interesie?

Piszcie do nas, dzwońcie ze swoi-
mi spostrzeżeniami, z problemami,
które dostrzegacie w całym naszym
powiecie. Każdy temat poruszamy,
nawet ten najbardziej niewygodny.
„Kurier Oświęcimski” tworzymy z
Wami i dla Was.

waldemar łoziński,
radny powiatu oświęcimskiego

w związku z tym, że w mediach
wraca temat panów Kamińskie-
go i wąsika (chodzi o uchylenie
im immunitetów jako posłom
europarlamentu ) pozwoliłem
sobie przypomnieć i przeanali-
zować decyzję Prezydenta RP o
zastosowaniu prawa łaski wo-
bec obu parlamentarzystów w
2015 roku.

Na przełomie roku w mediach i
przestrzeni publicznej trwała gorąca
debata na temat ułaskawienia w 2015
r przez Prezydenta Dudę panów Ma-
riusz Kamińskiego i Macieja Wąsika.
Obecnie rządząca koalicja i sprzy-
jające jej media twierdziły, że Prezy-
dent nie miał prawa ułaskawić panów
przed wydaniem prawomocnego wy-
roku sądu, a Prezydent i obecna opo-
zycja twierdziła, że jest taka możli-
wość (tzw. abolicja indywidualna).
Od rozstrzygnięcia tego sporu za-
leży, czy to co się wydarzyło w spra-
wie obu panów w tym roku jest zgod-
ne z prawem czy nie, czy sądy w
ogóle powinny się zajmować ich
sprawą.

I teraz trochę faktów:
Konstytucja z 2.04.1997 (obec-

nie obowiązująca) mówi, tu cytat:
Art. 139. Prezydent Rzeczpos-

politej stosuje prawo łaski. Prawa
łaski nie stosuje się do osób ska-
zanych przez trybunał stanu.

W Konstytucji nie ma nic więcej
na temat prawa łaski.

Konstytucja z roku 1921 (marco-
wa) mówiła:

„Art. 47. Prawo darowania i
złagodzenia kary, oraz darowania
skutków zasądzenia karno-sądo-
wego w poszczególnych przypad-
kach – przysługuje Prezydentowi
Rzeczpospolitej. Prezydent nie
może stosować tego prawa do mi-
nistrów, zasądzonych na skutek
postawienia ich w stan oskarżenia
przez sejm. Amnestja może być
udzielona tylko w drodze ustawo-
dawczej”.

Konstytucja z roku 1935 (kwiet-
niowa) mówiła:
„Art. 13.
1. Prezydent Rzeczypospolitej ko-

rzysta z uprawnień osobistych,
stanowiących Jego prerogaty-
wy.

2. Do prerogatyw tych należy:

a) wskazywanie jednego z kandy-
datów na Prezydenta Rzeczypo-
spolitej i zarządzanie głosowanie
powszechnego;

b) wyznaczenie na czas wojny na-
stępcy Prezydenta Rzeczypo-
spolitej;

c) mianowanie i odwoływanie Pre-
zesa Rady Ministrów, Pierwszego
Prezesa sądu najwyższego i Pre-
zesa najwyższej izby Kontroli;

d) mianowanie i zwalnianie na-
czelnego wodza i Generalnego
inspektora sił Zbrojnych;

e) powoływanie sędziów trybu-
nału stanu;

f) powoływanie senatorów pias-
tujących mandat z wyboru Pre-
zydenta Rzeczpospolitej;

g) mianowanie i zwalnianie szefa i
urzędników Kancelarji cywilnej;

h) rozwiązywanie sejmu i senatu
przed upływem kadencji;

i) oddawanie członków Rządu pod
sąd trybunału stanu;

j) stosowanie prawa łaski.
Art. 69.
1. Prezydent Rzeczypospolitej

władny jest aktem łaski daro-
wać lub złagodzić skazanemu
karę, wymierzoną orzeczeniem
prawomocnem, tudzież uchylić
skutki skazania.

2. Amnestja wymaga aktu usta-
wodawczego”.

Zauważmy, że w obu przedwo-
jennych konstytucjach jest odniesie-
nie, że prawo łaski dotyczy osób ska-
zanych prawomocnie – w Konstytu-
cji Marcowej wynika to bezpośrednio
z art. 47, a w Konstytucji Kwietniowej
z art. 69, który doprecyzowuje art. 13
punkt 2j.

W obecnie obowiązującej kon-
stytucji nie ma takich ograniczeń.

W przestrzeni medialnej poja-
wiały się odwołania do tego, czego
uczą się studenci prawa – jest przy-
woływany podręcznik profesorów
Stanisława Waltosia i Piotra Hofmań-
skiego„Prawo karne. Zarys systemu”.

W tym podręczniku (wydanie z
2013r) napisano (str. 558, podtytuł
9.8.1.1. Prawo łaski.):

„ (…) Niestety, Konstytucja ani
słowem nie wyjaśnia treści prawa
łaski, nie mówiąc już o procedurze
ułaskawieniowej.

W przeciwieństwie do prawa wie-
lu innych państw polskie prawo kon-

stytucyjne pozostawia ustalenie za-
kresu i treści prawa łaski praktyce kon-
stytucyjnej. W świetle zarówno tej
praktyki, jak i powściągliwości legi-
slacyjnej można pokusić się o nastę-
pujące stwierdzenia: (…) 4. Prezy-
dent RP może skorzystać z prawa
łaski w każdej sprawie o przestępstwo
i o wykroczenie, również jeszcze
przed prawomocnym skazaniem,
mimo że praktyka nie zna, jak na ra-
zie, wyjątków od ułaskawienia do-
piero po uprawomocnieniu się wy-
roku skazującego; mówiąc inaczej, do-
puszczalne jest ułaskawienie w
postaci abolicji indywidualnej, skoro
art. 139 Konstytucji nie czyni tu żad-
nych restrykcji. Na praktykę niewątpli-
wie wpłynęła polska tradycja kon-
stytucyjna (Konstytucje z 1921 i 1935
r. nie zezwalały na indywidualną abo-
licję w postaci ułaskawienia) i chyba
słuszne przekonanie, że taka abolicja
byłaby przedwczesną ingerencją w
wymiar sprawiedliwości”.

W tym samym podręczniku, ale w
wydaniu z roku 2020 napisane jest
inaczej (strona 607):

„(…) 4. Prezydent RP może sko-
rzystać z prawa łaski w każdej sprawie
o przestępstwo i wykroczenie. Kon-
stytucja nie odpowiada na pytanie,
czy może on skorzystać z tego prawa
jeszcze przed prawomocnym skaza-
niem. Na pierwszy rzut oka wyda-
wałoby się, że dopuszczalne jest ułas-
kawienie w postaci abolicji indywi-
dualnej, skoro art. 139 Konstytucji nie
czyni tu żadnych restrykcji. Jednakże
do 16.11.2015 Prezydent RP nigdy nie
podjął takiej decyzji. Na praktykę
niewątpliwie wpłynęła polska trady-
cja konstytucyjna (Konstytucje z 1921
i 1935 r. nie zezwalały na indywi-
dualną abolicję w postaci ułaska-
wienia) i słuszne przekonanie, że taka
abolicja byłaby ingerencją w wymiar
sprawiedliwości. Przepisy art.10 ust.
1 i 2 oraz art. 173 Konstytucji z 1997
r. żądają zaś jednoznacznie prze-
strzegania zasady trójpodziału wład-
zy, a więc powstrzymania się władzy
wykonawczej od wkraczania na ob-
szar władzy sądowniczej (por. uchwał
SN z 31.05.2017r., I KZP 4/17, OSNKW
2017, nr 7, poz 37), w której przyjęto,
że prawo łaski, jako uprawnienie Pre-
zydenta RP określone w art. 139 zd.1
Konstytucji, może być realizowane
wyłącznie wobec osób, których winę

stwierdzono prawomocnym wyro-
kiem sądu (osób skazanych). Tylko
przy takim ujęciu zakresu tego prawa
nie dochodzi do naruszenia zasad wy-
rażonych w treści art. 10 w zw. z
art.7, art. 42 ust. 3, art. 175 ust. 1 i art.
177 Konstytucji. Uznano ponadto,
że zastosowanie prawa łaski przed
datą prawomocności wyroku nie wy-
wołuje skutków procesowych”.

Ciekawe jest to, że na końcu po-
wyższego wywodu znajduje się od-
nośnik 77, który kieruje czytelnika do
następujących zdań: „W piśmiennic-
twie pojawił się jednak pogląd, że
praktyka stosowania prawa łaski w
formie indywidualnej abolicji pozos-
taje w zgodzie z Konstytucją (P. Kru-
szyński, Stosowanie przez Prezyden-
ta RP prawa łaski w formie indywi-
dualnej abolicji w świetle najno-
wszego orzecznictwa Sądu Naj-
wyższego i Trybunału Konstytucyj-
nego...)”.

Polecam tym z Państwa, których
ten temat interesuje, by przeczytali ar-
tykuł prof. Piotra Kruszyńskiego „In-
stytucja prawa łaski – de lege lata i de
lege ferenda*”(Przegląd sejmowy nr
2(169)/2022, s. 109–125;
https://doi.org/10.31268/PS.2022.101)
– prof. Kruszyński w logiczny sposób
argumentuje, że Prezydent ma prawo
stosować prawo łaski w formie abo-
licji indywidualnej i że wynika to
wprost z zapisu w Konstytucji; gdyby
ustawodawca chciał inaczej, to poja-
wiłby się zapis o ułaskawieniu osób
skazanych prawomocnym wyrokiem.
Profesor nie zgadza się w całości z ar-
gumentacją Sądu Najwyższego w or-
zeczeniu z maja 2017 r., natomiast
Profesor podziela argumentację Try-
bunału Konstytucyjnego z lipca 2018,
którą można skonkludować w na-
stępujących punktach, tu cytat z po-
wyższego artykułu:
„1. Wykładnia językowa art. 139 Kon-

stytucji RP wskazuje wprost na
dopuszczalność wydawania przez
Prezydenta RP na podstawie oma-
wianego przepisu aktów indywi-
dualnej abolicji. Znajduje tu za-
stosowanie reguła lege non dis-
tinguente**: skoro ustawodawca
nie wskazuje instytucji objętych
prawem łaski, to należy przyjąć, że
obejmuje ono również abolicję
indywidualną. Ponadto jeżeli art.
139 zdanie drugie Konstytucji RP
wyłącza stosowanie prawa łaski
wobec osób skazanych przez Try-
bunał Stanu, to przepis ten należy
interpretować ściśle, ponieważ
exceptiones non sunt extenden-
dae.***

2. Prawo łaski zalicza się do tzw. pre-
rogatyw prezydenckich, dlatego
przedmiotowa decyzja, zgodnie z
treścią art. 144 ust. 3 pkt 18 Kon-
stytucji RP, nie wymaga uzasad-
nienia ani nie jest objęta obo-
wiązkiem kontrasygnaty.

3. Pogląd, w myśl którego w prawie
łaski mieści się także akt abolicji in-
dywidualnej, znajduje uzasadnienie
w wykładni porównawczej kon-
stytucji innych państw, np. w Kon-
stytucji Stanów Zjednoczonych
Ameryki.

4. Porównanie treści art. 139 Konsty-
tucji RP z odpowiednimi sfor-
mułowaniami użytymi w konsty-
tucjach marcowej i kwietniowej
także świadczy o dopuszczalności
abolicji indywidualnej – wykładnia
historyczna.

5. Stosując prawo łaski na podsta-
wie art. 139 Konstytucji RP, Prezy-
dent RP nie sprawuje wymiaru
sprawiedliwości, nie ustala prawdy,
winy czy kary. Nie można zatem
mówić o ingerencji we władzę
sądowniczą, a zastosowanie prawa
łaski przez Prezydenta RP powo-
duje umorzenie postępowania na
równi z innymi przesłankami pro-
cesowymi.”

Szanowni Państwo,
Ja nie jestem prawnikiem, ale lo-

gika i zdrowy rozsądek podpowiadają,
że jeżeli w Konstytucji obecnej nie ma
zapisów o ułaskawieniu osób skaza-
nych prawomocnie, a w Konstytu-
cjach przedwojennych takie zapisy
były, to uprawnienie Prezydenta jest
inne, szersze niż w latach przedwo-
jennych. Przecież Ustawodawca nie
zapomniał chyba dopisać, że chodzi
mu o osoby skazane prawomocnie.
Ponadto Trybunał Konstytucyjny w
lipcu 2018 orzekł, że Prezydent miał
prawo zastosować akt łaski w formie
abolicji indywidualnej, a jest to in-
stytucja, która jest powołana do tego,
by orzekać o zgodności lub nie z
Konstytucją.

Mam nadzieję, że zaprezentowa-
ne materiały pozwolą Państwu na
wyrobienie sobie własnego zdania na
powyższy temat.

Dariusz Kajor

* de lege lata i de lege ferenda – jak
wygląda obecny stan prawny i jakie
zmiany należy wprowadzić
** lege non distinguente – ustawa nie
rozróżnia
***exceptiones non sunt extenden-
dae – wyjątków nie należy interpre-
tować rozszerzająco

nadesłane do Redakcji. Dyskusja

Ułaskawił czy nie ułaskawił

Okiem radnego

Dla jednych biznes, dla innych katastrofa...
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